

WYCHODZI CODZIENNIE.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Numer kosztuje 10 ct.

Rękopisy redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego“ przy ulicy Sykstuskiej 1. 2, w domu p. Bernsteina; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haasenstein & Vogler, we Wiedniu A. Oppellik, R. Mosse, Rotter & Spt., w Warszawie Richman & Frenidler. Biuro anonsów w Paryżu p. L. G. Bachelard, Faubourg Poissonnier 32. Ogłoszenia przyjmuje Agencja p. Ad. Giborowskiego Rue Clement 4 Paris.

Lwów 28. lipca.

W zeszłym tygodniu przeniesiono uroczystości zwłoki serbskiego poety Branko Radičevića z Wiednia, gdzie od lat 30 spoczywał, do Stražilowej góry koło Karłowic. Branko był wielkim przyjacielem i prawdziwym poetą młodszego pokolenia i dlatego młodzież poczuła się do obowiązku wypełnienia ostatniego życzenia pisarza narodowego, by zwłoki jego były przeniesione z cmentarza wiedeńskiego na ziemię ojczystą.

W zeszłym tygodniu przeniesiono uroczystości zwłoki serbskiego poety Branko Radičevića z Wiednia, gdzie od lat 30 spoczywał, do Stražilowej góry koło Karłowic. Branko był wielkim przyjacielem i prawdziwym poetą młodszego pokolenia i dlatego młodzież poczuła się do obowiązku wypełnienia ostatniego życzenia pisarza narodowego, by zwłoki jego były przeniesione z cmentarza wiedeńskiego na ziemię ojczystą.

Gdyby poprzestano na tych wywodach, nie byłoby jeszcze nic dziwnego, ale węgierskie zwłaszcza dzienniki poszły jeszcze dalej, podnosząc, że uroczystości na uczczeniu Radičevića jest nie tylko demonstracją przeciw Austro-węgrom, ale i przeciw królom Milanowi, który powinien bacznie zwrócić oko na tych swoich poddanych, którzy na tę uroczystość zamierzają się udać.

Mimo wszelkich nieprzychylnych poduszczeń skończyło się jednak na tem odmówieniu parostatku ze strony króla Milana, a co do rządu pe-

szeńskiego tenże bardzo słusznie nie podzielał bezpodstawnych oskarżeń organów węgierskich i niemieckich.

Co do nas, potępiając w zupełności wystąpienie pism rzeczonych, zaznaczamy, że stojąc na gruncie autonomicznych swobód, możemy tylko przyklasnąć tej partii autryjackich Serbów, która czcąc pamięć Radičevića, wzięła sobie za zadanie nie wdawać się w politykę, ale pielegnować język i literaturę ojczystą.

Mówiąc o uroczystości przeniesienia zwłok poety na rodzinną ziemię, mimowoli przychodzi nam na myśl, że i my mamy wieszczę, dla której zastużono cześć wszystkim żywym. Niestety, do tej pory spoczywa zdale od nas w obcej ziemi. Czemuż nikt nie zajmie się szerzej sprowadzeniem zwłok wielkiego Adama z Francji do kraju? Czyż mniej mamy środków niż Serbowie, lub czy zastrężyli Mickiewiczowi są mniejsze, jak serbskiego poety? Trudno prawdziwie odgadnąć powody tak powolnego traktowania tej sprawy, zwłaszcza, że istnieje komitet z najwybitniejszych osobistości złozonej, który zajmując się pomnikiem dla śp. Adama Mickiewicza powinien także zająć się sprawą sprowadzenia jego kości do kraju.

Sprawa Kraszewskiego.

Z Berlina donoszą do Neue fr. Presse: „Jakkolwiek rozpisywano się szeroko o sprawie Kraszewskiego, można tylko stwierdzić, iż prócz faktu aresztowania Kraszewskiego, rewizji w willi jego w Dreźnie i przewiezienia go do Berlina, nie stanowczego dotąd nie można donieść o tym procesie. Dla tego też i my ograniczymy się dzisiaj tylko na wyjaśnieniu kilku formalnych punktów. W Berlinie skonfrontowano Kraszewskiego z Hentschem. Gdyby prokurator wniósł akt oskarżenia, Hentsch byłby głównym oskarżonym. Śledztwo ma być prowadzone w Berlinie przeciw „Hentschowi i spółnikom“. Sprawa ta należy przed trybunał państwa, ponieważ ma tu chodzić o zbrodnię stanu, a względnie zdradę kraju, a kierując śledztwem radca Brausewetter, funkcjonuje jako komisarz trybunału państwa. — Rozprawa sądowa odbyłaby się więc ewentualnie w Lipsku, jeżeliby prokurator wogóle w tym kierunku wniósł akt oskarżenia; co do osoby Kraszewskiego, nie ma, jak się zdaje, dotąd odpowiedniego materiału do wniesienia oskarżenia. Śledztwo potrwa jeszcze kilka tygodni.“

Do Fremdenblattu zaś donoszą z Berlina, że obaj oskarżeni często są przesłuchiwanymi. Materiał jest olbrzymi, gdyż u Kraszewskiego znaleziono niezmierną ilość pism i listów polskich. Thomaścien tych dokumentów na język niemiecki powierzone dwóm zaprzyjaciłym tłumaczom, którzy już od dwóch tygodni nad tem pracują. Tłumaczom nie wolno zabierać pism do domu, lecz muszą oni pracować w gmachu więzienia Moabit, w osobnych, w tym celu urządzonych pokojach. Czytamy w Reformie: Jeden z naszych czytelników otrzymał list z Berlina do swojego wysoko tam położonego i wpływowego przyjaciela, którego los Kraszewskiego bardzo obchodzi. Z listu tego podajemy krótki wyjątek zwracając na niego uwagę ogólną: „... Jeżeli porównasz zachowanie się wielu znaczniejszych organów prasy niemieckiej w sprawie Kraszewskiego z organami polskimi w pro-

wincji poznańskiej wydawanymi, przekonasz się, że pierwsze więcej się nim zajmują, większą wartość osobie jego nadają; są mu życzliwsze, aniżeli drugie. Dla tych polskich dzienników sprawa Kraszewskiego należy do potocznych i pod taką to rubryką od czasu do czasu jakie parę słów umieszczają.

„Tutejszym kołom rządowym i sądowym, które na wszystko bacne oko mają, dowodzi to, że w Poznaniu przekonani są o winie Kraszewskiego, i dlatego woła o nim męczeń, a całą sprawę do potocznych wiadomości zniżają, jak gdyby nie szło o człowieka, któremu lat temu cztery oni wraz z całym naszym krajemżeśnależną składali i na szczybie narodu postawili.

„W Poznaniu więc, gdzie Kraszewski miał najwięcej stosunków i przyjaciół został już osądzonym i wyparli go się, zanim nastąpił nietykły wyrok, ale postawienie go przed sądem. Gdyby Kraszewski w przekonaniu pism poznańskich mógł być winnym jakiego spisku patriotycznego przeciwko Prusom, dzienniki tamtejsze jeszcze pełne odwagi w broniieniu tego wszystkiego, co uważają za pogwałcenie praw narodowości ich ze strony rządu i które dawniej zawsze gorąco i odważnie bronili kogobądź z Polaków o spisek polityczny oskarżonego, i dziś w tej sprawie inaczej się zachowują, a przynajmniej nie omisszałoby być zawiadania swoich czytelników o każdym słowie i objawie współczucia dla biednego więźnia i dla Polski, o którym nietykło wiele gazet krakowskich i galicyjskich, ale nawet gazety warszawskie tak skwapliwie donoszą, a które to były wszystkie, kiedy pochodzi z krajów będących w dobrych przyjacielskich stosunkach z Niemcami, jak Anglia, a szczególnie z Włoch, gdzie przekonani są o jego niewinności, jako wyraz waszej opinii publicznej, w kołach rządowych i prasie niemieckiej pewne, a dla więźnia przychylnie wrażenie robią.

„W Niemczech patriotyzm jest przez ogół szanowany i ceniony choćby nawet jego nierozważne porwy przeciwko nam były składowane. Będąc silni, chętnie byśmy je wybaczyli osłowiekowi takiej wielkiej zasługi, jak Kraszewski i sądy nasze zapewne uwolnią go, jeżeli stanie przed nami o nie obwiniony.“

Muzeum narodowe w Krakowie.

Obiegła dzienniki pogłoska, że królowski pan Schmidt w Anglii podarował Krakowowi bogaty zbiór kamei i gemm. P. Estreicher wyjaśnia na feletjonecie Czasu cały ten fakt sposobem następującym: Pan Schmidt przetrząca zbory swoje dla Muzeum narodowego, ale pod pewnym warunkiem wypłacania dożywocia, warunkiem dla obu stron korzystnym.

Mając sposobność rokowania z p. S. o dłuższy czas, mogą ciekawość zaspokoić. — Pan Schmidt dobiegający już niemal siedmiu krzyżyków, jest nasz rodak, syn lekarza wojsk polskich z czasów króla Konstantego, po matce piszący się Ciążyński. Część życia przepędził w Petersburgu, ożenił się w Rosji. Tam od młodu zajął się zapałem zbieraniem kamei. Zapał antykwarjuszka wywiódł go z Rosji do krajów, gdzie handel starożytnościami w rozkwicie — do Włoch. Tu bawił dłuższy czas, jakoteż we Francji, lecz główną siedzibę obrał w Londynie. Tam nabrał rozgłosu, jako znawca i handlarz starożytnościami. Kosztowne pamiątki, dzieła sztuki, porcelany, wazy cenne na dziesiątki tysięcy, monety itp. przechodziły przez jego ręce, wymieniane lub sprzedawane. Jedno tylko zdaje się nie ubywa-

ło, gdy do rąk jego dostało się, to jest kameje.

Tym sposobem urosła kolekcja, którą w drukowanym ogłoszeniu nazwał zbiorem starożytności i przedmiotów sztuk różnych epok, egipskich, greckich, bizantyjskich, odrodzenia, Ludwika XIII, Ludwika XIV., Ludwika XV., Ludwika XVI.

Cóż w tej kolekcji widzimy?

1) Starożytności egipskie. Było ich dawniej 300 numerów. Obecnie 175 sztuk z kamienia, emalii i bronzów. Skarabae, bożki, Sfinksy, zwierzęta i t. p., zebrane przez niego przez lat wiele w Egipcie.

2) Cylindry z napisami klinowemi i figurami, babilońskie, egipskie, fenickie i asyryjskie.

3) Pieczętki, amulety, ornamentyka w kamieniu, fenickie, kufickie, asyryjskie, Assasydów, persopolitańskie.

4) Talizmany (amulety) wschodnie, kamienne fenickie, kufickie, Assasydów, Koptów.

5) Zbiór kamei i starożytnych kamieni rżniętych w liczbie tysiąca sztuk, greckich i rzymskich, jako popiersia monarchów, bóstw, maski komiczne, zwierzęta, ptaki, plazy, z napisami greckimi i łacińskimi.

6) Kamienie rżnięte greckie i rzymskie w podobnym rodzaju.

7) Kamee epoki bizantyjskiej i odrodzenia. Głowy sławnych osób, przedmioty mitologiczne, gnostyka z pierwszej epoki chrześcijaństwa.

8) Kamee i rżnięte kamienie najstarszych mistrzów z wieku XVII do XIX. Nazwiska artystów są: Amastini, Anesi, Beltrami, Berzini, Brown, Calandrelli, Cesarri, Cerbara, Cocchi, Colombo, Coldore, Dean, Doela, Dorelli, Frey, Girometti, Guay, Hecker, Jeuffroy, Monsuetti, Marchant, Mastini, Malatesta, Mario de Pésca, Philor, Pilher, Pozzi, Raviel, Rega, Santarelli, Talani, I. A. i M. T. Walter.

Jest to zbiór dla nas niezmiernie ciekawy, bo nie mamy zbiorów w tym kierunku. W tej kolekcji nazwisk brakuje tylko naszego mistrza Regulskiego, którego przepyszne dzieła dochowuje rodzina w Warszawie mieszkająca.

9) Kamienie rżnięte nieznanymi artystów, portrety i mitologiczne bóstwa.

10) Kamienie rżnięte etruskie, figury i inne przedmioty.

11) Kamee i kamienie rżnięte z różnych materiałów drogich jak kryształ, rubin, szafir, onyks, agat, jaspis, granat, chalcedon, quarciano itd.

Jest około 300 słoty pierścieni.

Zbiór ten cenil sobie p. Schmidt na parę tysięcy franków i miał na miejscu w Londynie propozycję do renty, to sprzedaż do Ameryki za 10,000 funtów.

Uczucie jednakowoż polskie przemagało w nim. Chociaż z kraju za młodo wyszedł i z krajem stonki zerwał, nie zapomniał mowy i nie zwinął serca. Pragnął skarby swoje pozostawić narodowi. Nieświadomy jednak stosunków, zwrócił się pierwotnie nie do kraju, lecz do miejscowości, która chce rąk reprezentować.

Dosły rąk jego ogłoszenia muzeum w Rapperswyli i powiódł już myśl deponowania swych skarbow w tym muzeum. Zdarzyło się jednak tymczasem, że panna A. W., Amerykanka rodem, ale narodowości polskiej i przywiązana do Krakowa, w którym lat kilka spędziła, zawiadomiła o tem mnie, że zbory p. Schmidta mają iść do Rapperswyli i że można nimi inaczej pokierować z większym pożytkiem dla kraju.

Pan Schmidt nie wiedział o istnieniu zbiorów w Krakowie i nie dowierzał pannie W., gdy mu o Jagiellońskiej bibliotece, o Akademii i o Muzeum narodowym mówiła. Zawiązałem więc z nim nie-

zwłocznie stosunek, wyłożyłem mu zapatrywania moje, które go przekonały. Następstwem tego było, że paki już oddane do wysyłki za granicę, zwróciły się na Kraków.

Pierwszą przesyłkę już otrzymałem; są w niej: Obraz Van Dyka; portret hr. Digby (na drzewie); dwa obrazy na drzewie, portrety burmistrza z Harlem i jego żony, malowane przepysznie, podobno pędzla Van der Hérta; obraz na drzewie Józefa Verneta; widok nadbrzeża morskigo w Marsylii; obraz rodzajowy Mierisa; kilkadziesiąt akwarel wspaniałych Rocchigo, Florentyńczyka; dwie śliczne akwarele pani Pompadour; odlewy fresków Partenonu. Druga paka już nadeszła, lecz jeszcze nieocłona; są tam druki, odnoszące się do historii sztuki, i różne monety, krzyż metalowy, maski starożytności itp. Trzecia paka jest w drodze.

Te zbory są niejako dodatkowe do kolekcji kamei i gemm, i część ich główna ma się dostać do Muzeum narodowego. Zgodził się albowiem p. Schmidt, aby zbory jego pomieściły się w Krakowie.

Mając to jego zapewnienie, porozumiałem się z p. marszałkiem Zyblikiewiczem i hr. Arturem Potockim, którzy mi przyrzekli poparcie w obmyśleniu renty dla p. Schmidta; następnie odniosłem się do p. prezydenta Weigla i wiceprezydenta p. Muczłowskiemu, którzy z całą gotowością zajęli się tem, aby niezwłocznie wystąpić do Wiednia proponowanych przezemnie znawców pp. Cieszkowskiego i M. Sokołowskiego, którzyby porozumiali się z p. Schmidtem. Tenże równocześnie zjechał ze swemi skarbami z Londynu. Rozpatrywali je delegaci, rozpatrywał jeden z największych znawców w Europie, kustosz muzeów cesarskich w Wiedniu, p. Fryderyk Kenner.

Ocenienie zbiorów wypadło świetnie. Znawcy orzekli, iż zbiór kamei jest niezrównany. Dwa tylko tych rozmiarów istnieją w Europie, to jest w Eremitażu i zbiór Wiedeński. Kraków zajmie trzecie miejsce, a jak zapewnia p. Kenner, kustosz muzeów cesarskich, będą badacze zjeżdżać do Krakowa, aby czynić studia nad kameami.

Tak więc, jeżeli umowa z p. Schmidtem dojdzie do skutku, Muzeum narodowe zawdzięczać będzie pannie W. odrazu wzrost swój olbrzymi i swoje europejskie znaczenie.“

Austrja i Węgry.

Na zgromadzeniu obywateli, zebraniem onegdaj w celu porozumienia się co do obchodu jubileuszu odsieczy Wiednia, obecni byli w wielkiej liczbie mieszczanie z partji dra Luegera, jak i z partji p. Mandla. Wszyscy mowcy ganiłi ostro uchwałę Rady miejskiej. Wyborca Mayer pragnie, by odbył się mająca uroczystość ludowa zamieniona się na uroczystość narodowego zbratania i powiada: Gdyby dziś stanęli tu Polacy, powitalibyśmy ich z radością! (Huczne oklaski). W końcu przyjęło zgromadzenie rezolucję jej osnowę: Zebrani obywatele wiedniejscy w liczbie około tysiąca protestują przeciw uchwałę Rady miejskiej i uważają to za obowiązek obywatelski, aby dzień 12. września obchodzony był uroczystością ludową. Wczoraj odbyło się drugie zgromadzenie.

W kwestji decentralizacji kolejowej zauważał jeden z wiedeńskich dzienników, że w Prusiech na 64 istniejących rządowych urzędów kolejowych, tylko 6 ma swoją siedzibę w Berlinie i że dziwić się trzeba, iż liberali, którzy nie przestają wychwalać administracji pruskiej, właśnie w sprawie kolejowej, tak mało okazują gotowości do naśladowania jej. Na szczególniejszą wzmiankę

FELICYTA.

Powieść historyczna z czasów wędrowek ludów.

Przez

FELIKSA DAHNA

przełożyła

A. Callier.

(Ciąg dalszy.)

Rozdział ósmy.

Około południa, kiedy zaledwie dostrzeżono allemańskich jeźdźców, leżał Leo trybun w swej bogato i wytwornie urządzonej komnacie w wysokiej wieży Kapitolu na miękkim łożu, zastanawiając się.

Był w jak najlepszym usposobieniu. Noga nie bolała go już i nie tamowała mu ruchów.

Z zadowoleniem gładził obfitą czarną, krótko przyciętą, okrągłą brodę, która otaczała jego brązowo-ciemną wąską twarz, o rysach pierwotnie szlachetnych, ale zdawna już pooranych śladami namiętności.

Przed nim, na stoliku z cytrynowego drzewa, stał do połowy wypróżniony dzban ognistego falerneńskiego wina z srebrną czarą.

Dwaj greccy niewolnicy, ojciec i syn, zajęci byli obsługą.

Starszy niewolnik wniósł dzban z wodą, z gestem przestrogi podnosząc w górę palec.

Ale z śmiechem odrzucił pan przestrożną jego radę.

— Z północnej strony Alp — zauważył — przyroda sama za wiele zimna wlewa nam w krew żył naszych: tu nie potrzebujemy rozcieniać jeszcze wina. Nieprawdaż dziki mój Antinousie? Masz, pij!

I podał czarę trzeciemu służącemu, piqknemu jak posąg chłopcu, lat może piętnastu. Ten siedział

na ziemi skulony w najodleglejszym kącie wieżowej komnaty, ile możności najdalej od Leona, do tego pana swego plecakia obrócony.

Purpurowa króciutka tunika otaczała mu biodra. Resztę odzieży kazął mu zdjąć trybun, by napoić oczy widokiem przepysznych kształtów.

Jeniec wstrząsnął głową, nie odwracając pięknej smutnej twarzy, snop złotych falujących włosów opadał mu na ramiona.

Potem zuchwale, groźnie niemal wymówił: — Ja nie jestem Antinous — mnie zwa Hor-tasi. Wypuść mnie, wróć mi wolność, pozwól powrócić do moich lasów danubijskich! Albo zabij mnie: bo wiedz, bezwstydnego człowieka, że nigdy nie będę posłusznym sługą twoich zamiarów.

Zniechęcony rzucił mu w plecy Leon wielkim kluczem od bramy zamku, który leżał obok niego na podnóżku.

— Podnieś się i idź zjad, psie uporny! Davus — zawołał na młodszego niewolnika, który zajęty był układaniem broni trybuna — zawlecz go do stajni i powieś go tam na łancuch! Kiedy dzieciuch nie chce służyć za zabawkę swemu panu — przecz z nim między zwierzęta.

Chłopiec poskoczył i zarzucił na siebie płaszcz wełniany. Davus pociągnął go z sobą za drzwi; spojrzania śmiertelnej nienawiści, jakiem od zastany drzewi śmierzeli swego ciemiężcę młody jeniec, nie dostrzegł już Leon.

Dobry humor powrócił mu niebawem.

— Jutro lepsze tu mieć będę towarzystwo — uśmiechnął się gładząc znow ciemną brodę — niż nieokrzesanego niedźwiadka! Felicyto: To piję na ciebie pierwszego naszego uścisku!

I wypróżnił czarę do ostatniej kropli. Potem powstał.

— Nie potrzebuję już podpory! — I odrzucił pomoc starszego niewolnika, postąpił sam do wglębienia okna i wyrzwał przez nie.

— Nie ma ich i stu nawet tych zuchwałych barbarzyńców. A mniejsza ich część zaledwie ma silną broń odporną! Ich broń zaczępną zaś wszystka jest nędzna. Leż to ich straż, oszczepów i

bardyszów strzaskają się bezsilnie na moim helmie i pancerzu. Przychodzą mi też w samą porę! Pali mnie pragnienie walki, zwycięstwa! — Tam w dole na ulicach miasta, jakoś pełno ruchu. Severus zbiera swoich szweców i kotlarzy. Rozumie się, że ci nie dadzą rady zwinnemu wrogowi. Ja zaś, kiedy stary, co się bawi w wodza, w największym będzie niebezpieczeństwie — przez dobrą chwilę zostawię go za karę w tych opałach — potem wypadną, jak wicher pustyni z moją jazdą zmiołte ich, jak proch. Pierwej przeciw trzeba skończyć z księdzem. Żywy duch w mieście nie zwraca teraz na nic uwagi, wszystko zajęte barbarzyńcami przed bramami miasta. Stanie się to przyto niepostrzeżenie. Niebezpieczeństwo groźne nam od niego musiało wzrosnąć bardzo, kiedy nawet ten tchórz chęciwie doradza chwylenia się krwawych środków. Oddawna mi już odgrzązł się ten klecha. Naprzód pewność i zemsta — potem rozkosz zwycięstwa — a potem w nagrodę — Felicyta! Każ mi osiodłać Plutona — zwrócić się z rozkazem do staro niewolnika — i pomóż mi przywdziać zbroję.

Starzec ponosił rozkaz na dół na dziedziniec i powrócił niebawem do wieżowej komnaty, gdzie już tymczasem przywdział był wysoki helm powiewający czarnym końskim ogonem, piękne nagolnice oraz napierśnik, zdobny licznemi odznakami, który mu teraz dopomógł pozapinać na mocne sprzączki. Podczas, gdy Leo przyspywał miecz i oglądał się za spizową tarczą z długim mocnym kolcem w pośrodku, wyjął stary, zakłopotany nieco z małej szkatułeczki se sionowej kości, stojącej w rogu przy łożu, cienki rżemyk, od którego wieszasty się dwa drobne jakieś blyszące przedmioty i podał to z niema, usilną prośbą w spojrzeniu swemu panu.

Był to mały szkaradny bałwanek z bursztynu i wazki srebrny medaljon.

— Weź to, panie! — prosił Grek kiedy Leo odsunął podawany mu przedmiot pogardliwie.

— Co ja mam z tem robić? Co to są za... — Nie lżyj ich — zaklinał stary — bo wówczas mogą się pogniawać i strzedz cię prze-

staną. Czyliż ich nie znasz już, tychopekniętych klejuotów? Jeden to posążek egipskiej Phty a ten medaljon zawiera włos z brody apostoła Pawła. Nie pomoże pierwsze, to pomoże drugie. Weź dziś obadwa — ja dzisiejszej nocy miałem taki zły sen.

— To noś że ty.

— Nie mnie — tobie, panie, sen ten czemuś zagrażał. W śnie tym widziałem twoje wesele...

— O, toś już nieraz widział na jawie. Tym razem z Felicytą, nieprawdaż?

— Nie, z Persefona, królową cieniów.

— Ma być pono bardzo piękna — zaśmiał się trybun, otwierając szeroko ramiona — niechajże przychodzi, powitaj ją rad.

— Niech Bóg zachowa! — zawołał niewolnik.

— Ty się naprawdę niepokoisz o mnie! Czy ci zależy na mojem życiu? Czemu? Powiedz mi, czemu?

— O, panie, tyś nie był nigdy tak niedobrym dla Chryzosa, jak...

— Jak dla wszystkich innych, cheesz powiedzieć? — zaśmiał się Maur. — Samolubstwo to tylko, mój stary: potrzebnym mi jesteś, to jest potrzebna mi jest twoja lekarska wiedza i zręczne palce.

— Gdybyś zechciał tylko się modlić i ukochać jakiebądź na ziemi stworzenie — czciił imię kogoś czy czegoś! Byłoby ci lepiej, panie!

Ale żołnierz rozśmiał się sucho.

— Kochać? Toż co miesiąc kocham inną kobietę!...

— Niszczysz co kochasz!

— A modlić się? Do jakiegoż Boga ja miałbym się modlić? Widziałem jak z jednakiem zapałem i jednakiem skutkiem modlono się do Astarty, do Ozyrysa, do Jowisza, do Chrystusa i Jehowy. A czciił, szanować coś? Cóż mi j może być świętem? Byłem ledwie w tym wieku co to germańskie pachole, gdy mnie uprowadził z sobą Wandale. Odtąd straciłem ojczyznę, rodziców — na zawsze! Jako niewolnik sprzedany Rzymianom przecierpiałem dzieckiem jeszcze nie-

stychanie, niewymownie wiele — pieszony, całowany, pasiony, smagany, zabiłem wreszcie ostatniego mego pana, uciekiem w lasy Kalabrii, zostalem rozbójnikiem, przywódzcą rozbójników. Polchwycony, uwiąziony, skazany zostałem do cyrkowych igrzysk, potem ułaskawiony przez cesarza, kiedy już krew moja zrumieniła arenę, i wlezionej między żołdaków, wkrótce dzięki dzielnej odwadze wzniesiony na centuriona i trybuna. Do jakiegoż boga mam się modlić? Opnieśli mnie oni wszyscy, bógim w nich wierzył jeszcze. Odkąd z nich szedzę, służy mi szczęście jak zakochana dziewczyna.

A co mam kochać i szanować? Moją lasami palm sumięcią ojczyznę? Ona dziś służy wandalskiej dzi-czy! Rzym? Rzym naprzód pastwił się nademną jak nad pochwyconym dzikim zwierzem, a dziś mnie szczone na swych wrogów, jak lwa obłąkowanego.

Wiedziałem sobie tego mego groźnego ziomka imię i obyczaj, i poglądził z upodobaniem dumnie uwiecznioną wspaniałą grzywą głowę króla pustyni, rozciągniętego na łożu. Zdobyć — użycie — walka! Upojenie winem — walka — kobieta!

To tylko coś warte w życiu! A po ostat-niem upojueniu — sen bez przebudzenia — wie-czysta noc w milczącej pustyni śmierci.

Domawiając słów tych pochwylił za amulety i wyrzucił je przez okno wieży, potem ujął oszczep, oparty o ścianę i zbiegł z brzękiem po stromych schodach wieży.

Wdychając i wstrząsając głową podążył Grek za nim.

Zszedłszy na obszerny dziedziniec polecił całej swej komendzie, by zebrana oczekiwała na na Forum Herkulesa, zjadł poprowadzi ją na wiecieczkę. Centurionowi Himilno nakazał ziauryjską piechotę stać przed wejściem na Kapitol i atamąd obserwować bieg walki po za murami oraz wszystko, coby się działo w mieście, na wypadek przestępa, gdyby czynne wmgieszenie się tu czy tam było koniecznem, bramę zamku zamknąć i obsadzić strażą. Obu zaś swym niewolnikom, starem Grekowi i jego synowi dał rozkaz — po cichu — by stali z lektyką u stóp góry, na której wznosił się Kapitol: „Na wszelki przypadek,

jednak zasługują dalsza uwaga, zamieszczona w tym samym dzienniku, a mianowicie, że liberały zakrzyżdzi chcieli hr. Clam, który postawił wniosek, ażeby zmuszać Czechów do nauki języka niemieckiego, i że równocześnie występują przeciw zaprowadzeniu dyrekcyj filjalnych kolei żelaznych, w tedy Polacy i Czesi nie potrzebowaliby się więcej uczyć języka niemieckiego, co znaczy, że jeżeli Polak lub Czech chcą się po niemiecku uczyć, to trzeba mu w tem przeszkodzić, jeżeli zaś nie chce, trzeba go do tego zmusić, i to ma być najwyższa mądrość i logika partji opozycyjnej „a tout prix“.

### Ziemię polskie.

Warszawa 22. lipca. Pod powyższą datą *Kurier Pows.* donosi: W czasie koronacji w Moskwie, w mowie do sołtysów, czyli reprezentantów włościan, powiedział car między innymi przestrogi: „Słuchajcie, co wam mówić będą wasi marszałkowie.“ Słowa te wzniosły w wladzach administracyjnych prowincji dawniej polskich obawę, że szlachta w powiatach, gdzie się dotychczas utrzymali marszałkowie Polacy, nabraczy mogła wpływu na włościan, co mogłoby być niebezpiecznym dla interesów państwa. Wydano zatem polecenie, by marszałkowie polskiego rodu podawali się do dyktanda. Insynuacja taka, pomimo zagwarantowanej niepodległości marszałków od władz administracyjnych, jest rozkazem; kilku też marszałków Polaków, w gubernii mińskiej, złożonych zostało z urzędu. Ie razy przychodzą na stół przepisy i rozporządzenia wyjątkowe dla Polaków, powstaje nam zawsze w myśli kwestja, czy to Rosjanie od Prusaków, czy Prusacy od Rosjan, wycyżli się tej metody, walki z nami.

Departament kasyacyjny senatu w Petersburgu rozstrzygnął ważną kwestję, czy prawo wiczyściej dzierżawy w guberniach zachodnich obowiązują, gdy nie ma kontraktu na piśmie. W sprawie szlachcica czynszowego Andrzeja Kamińskiego (w gub. Wolyńskiej) przeciw nowonabytych dóbr na mocy prawa z r. 1865, Tereszczenko, który zaprzeczał wiczyściej dzierżawy Kamińskiemu, ponieważ prawo rosyjskie dzierżawy takiej nie zna, a Kamiński skąd dokumentu na posiadanie gruntu nie wykazuje, senat zwążywszy, że Kamiński był faktycznym posiadaczem ziemi na mocy ustnej umowy z poprzednim (tj. przed Tereszczenką) dziedzicem, że rząd rosyjski uznaje czynsz wiczyściej w prowincjach, których obowiązywał statut litewski, że ukaz z dnia 25. czerwca 1840 uznaje moc obowiązującą aktów, zawartych przed tą datą podług dawnego statutu i konstytucyj polskich, że na mocy statutu litewskiego §. 8. rozdz. I. artykułu XXIX i §. 2. art. XCVIII i konstytucji króla Stanisława Augusta §. 18. obowiązują umowy o wiczyściej dzierżawę, że na podstawie art. 72 i 79 tyt. I post. z roku 1857 prawa dawniejsze obowiązują, o ile nie zostały uchylone, późniejszymi ustawami, że prawo akceptuje ustne umowy, zawarte przed ukazem 25. czerwca 1840; z tych zasad senat uznał prawo wiczyściej dzierżawy Andrzeja Kamińskiego.

### Sprawy zagraniczne.

Petersburg 25. lipca. *Nowosti* wystąpiły z obszernym artykułem wstępnym przeciw berlińskiej *National Ztg.*, która niedawno rozpisała się o mniemanych intryguach polskich po całym świecie, mających na celu wywołanie wojny pomiędzy Niemcami a Rosją, w nadziei, że możebnym rezultatem tej wojny, która z łatwością mogłaby się przedzierżyć w powszechną, byłoby odbudowanie Polski: „Na nieszczęście — powiadają *Nowosti* — dziennik berliński, bawiąc się w okólniki, nie wyraża nic dokładnego, dla czego Polacy mogą i powinni wygrać, a nie stracić, na wojnie Rosji z Niemcami. Ten brak wyjaśnienia, jest zdaniem naszym, dość charakterystycznym, ażeby pojąć całą złośliwą tendencyjność napadu berlińskiej *National Ztg.*“ Dalej przytoczywszy główny ustęp z tego dziennika, tak mówi autor: „Zdaniem gazety berlińskiej, Polacy są nader niebezpiecznym elementem zarówno dla stosunków międzynarodowych w ogóle, jak i dla bytu państw w szczególności w skład których wchodzi. Lecz jeśli to prawda, to dla czego *National Ztg.* nie przytoczyła ani jednego faktu, mogącego służyć na dowód tego twierdzenia... Zamiast to uczynić, sadawalnia się frazesami i najmiastem i mglistymi, jak są niejasne nadzieje tych nielicznych Polaków, którzy czepiają się dworów zagranicznych, oczekując zba-

myślał sobie. — Oporną kobietę uwoził na koniku pod górę — mógłby mimowoli być zmuszonym zrobić jej coś złego — jak owej Galli!“

I ukończywszy wszystkie swe rozporządzenia siadł na Plutona, przepysznego karego hiszpańskiego rumaka, który przednią podkwa niecierpliwie bił o granitowy bruk dziedzińca, tak, że aż iskry sypały się z płyt kamiennych.

Siedział już w siodle, kiedy wzrok jego przez otwarte drzwi stajni padł na młodego Hortari, który obu rozkrzyżowanymi rękoma pomiędzy dwoma żelaznymi pierścieniami, u jakich wiazano konie, wisiał u ściany; w kącie stajni leżała okrągła błękitna tarcza germańska, oszczep i topór: brzoń, którą zabrano chłopcu, gdy się dostał do niewoli.

— Ha! przyszy Antoinette! — rozszalał się podpierając pod bok oszczepem. — Odiwiasz się go tam z łańcuchów! Niech wyjdzie na mury przylądka się zatracie swych germańskich bohaterów. Na noc zakujemy go razem z całą sforą takich niedźwiedzi.

I dał karemu ostrogę tak mocno, że ten wspiął się z głośnień rżeniem.

— Strzeż się — zawołał Hortari, zdjęty już teraz z łańcucha, stając w drzwiach stajni z iskrami oczyma — strzeż się tych niedźwiedzi przastarych lasów. Ich łapy cię rozszarpają!

Ale z śmiechem zawołał trybun: — Dalej, dalej za bramy! I biada barbarzyńcom!

A tuż za pełnym siły wodzem z szumem i brzękiem popędził świetny oddział jazdy w dolinę.

(C. d. n.)

wienia Polski od jakiegoś europejskiego konfliktu. Tak samo blaha są zarzuty czynione Polakom, jakoby wywierali wpływ zgnubny na rozwój i stonunki wewnętrzne państw, w skład których weszli. Czemu może dowiedzieć naprzykład *National Ztg.*, że Polacy w Rosji dają najrozmaitszymi sztukami do powstrzymaniu wszelkiej reform? Zarzut podobny jest po prostu czystem powtórzeniem tego, co zarzucają Polakom niektóre pisma nasze z obozu nieproszonego strażaków, a mianowicie *Rus i Moskowskije Wiedomosti* p. Katkowa“.

Potem następuje końcowy ustęp, który podajemy dosłownie: „Widoczna jest rzeczą, że pisma berlińskie nie powodują się dobrem Rosji, lecz wyłącznie interesami Niemiec. Wystawiając Polaków jako potęgę, wielce niebezpieczną dla pokoju europejskiego i państw, w skład których wchodzi — dają Niemcy do celu, który łatwo pojąć z ich punktu widzenia, lecz który jest bardzo niesympatycznym. Oto jedna z przyczyn, dla których panowie Niemcy obecnie tak są niezadowoleni z Polaków. Drugą zaś jest fakt, że Polacy stanowią awangardę w pokojowej walce Słowian z Teutonami. Niemiec sama Polaków, Germanja dąży do tego, ażeby i Rosja ze swej strony zajęła się niszczeniem i zniszczyła kulturę polską, bo gdy wybijie godzina, łatwiej wtedy będzie Niemcom uporać się z jakimś aglomeratem różnorodnych plemion (rosyjskiego, polskiego, niemieckiego, żydowskiego), aniżeli z nienaruszonym w swej całości polskim narodem. Zdaje się Niemcom, że Rosja nie potrafi osmowkwić Polski, a tylko wprowadzi w organizm jej pewien rozkład szkodliwy, co właśnie byłoby Niemcom na rękę, bo niemiecka ich kultura wtedy nie spotkałaby silnego oporu. Zmuskwienie Polski odpowiada jak najlepiej widokom niemieckim, bo jeżeli w federacji państw słowiańskich pod przewodnictwem Rosji, Polska autonomiczna jest możebna, to w „ostatecznie zaakrogowanej“ Germanji, dla takiej Polski miejsca się wcale nie znajdzie...“ Oto dla czego prasa niemiecka nie przestaje napadać na Polaków i szczerć na nich Rosję. I łatwo pojąć, że czem bardziej Polacy, wyzyskują się rewolucyjnymi zachcianek, krzątają się w drodze pojedynku okeo rozwoju duchowych i materialnych sił swoich, tem silniej, naturalnie wzrasta wściekłość ku nim niemiecka, widząc, że zdobyć ujęć może jej łapczywość. Prasa pokojowa Polaków okeo swego rozwoju, może kraj ich doprowadzić do przyrajnych stosunków z Rosjanami i zjednoczyć ich na czas dłuższy, a może i na zawsze, ku wspólnemu celowi, jakim jest walka z Niemcami. Ztąd te wszystkie napady i donosy na pierwszych, a nieproszone rady dla drugich“.

W Stawropolu kaukaskim inżynierowie rozpoczęli studia nad projektowaną odnogą drogi żelaznej od Stawropola do stacji nikolajewskiej drogi rostowo-władykaukaskiej.

*Nowosti* dowiadują się, że przez komisję żydowskiej, hr. K. Palen, zlecił jednemu z jej członków, który udał się za granicę, dowiedzieć się dokładnie o prawach obywatelskich, nadanych żydom w Anglii, we Francji i w Niemczech, i ułożyć memoriał historyczny o biegu prawodawstwa (co do żydów zapewne) w tych krajach; wszystko to wygotowanem być winno przed otwarciem posiedzeń wspomnianej komisji w jesieni.

Projekt przepisów wzmocnienia praw własności nieruchomości majątków został opracowany w wydziale prawodawczym ministerstwa sprawiedliwości, jak się dowiadują *Mosk. Wiedom.* Projekt zawiera następujące przepisy: W celu prowadzenia i utrzymania ksiąg dziedzicznych uorganizowane być mają instytucje dziedziczne (Wotczyjnija ustanowienia) przy sądach okręgowych. Instytucje czyli rady te składać się mają z jednego członka sądu okręgowego, mianującego się naczelnikiem instytucji dziedzicznej i konserwatora ksiąg dziedzicznych. Naczelnika mianuje ogólne zebranie sądu okręgowego na lat trzy, ale na pierwsze trzechlecie, w razie zatwierdzenia projektu, naczelnik mianuje minister sprawiedliwości. Prezes sądu okręgowego corocznie ma odbywać rewizję instytucji dziedzicznej i za wszelkie mogące się okazać straty odpowiadać wszyscy członkowie instytucji dziedzicznej.

Z Kazania donoszą dzienniki, że 8 Tatarów, którzy przeszli na wiarę muzułmańską, skazanym zostało na zesłanie do kopalń sybirskich. Tak surowa kara wywołała wielkie wrażenie w całej Rosji.

Berlin 25. lipca. Narodowo-liberalny komitet dla prowincji nadreńskiej przesłał p. Bennigsenowi adres następującego brzmienia:

„Wielce szanowny Panie! Członkowie narodowo-liberalnego centralnego komitetu dla prowincji nadreńskiej, który zebrał się w dniu 2. lipca roku przeszłego dla przygotowania wyborów do izby deputowanych, obecnie zebrał się na nowo dla poufnego naradzenia się nad politycznym położeniem. Pierwszy objaw obecnego zebrania należy się tobie, przeznaczonego przewodnikowi, nad którego ustąpienie — chociaż chwilowo tylko, jak się spodziewamy — boleje bardzo ze względu na interes naszego stronnictwa, a jeszcze bardziej ze względu na interes naszego kraju. W mowie swej, wygłoszonej w dniu 2. lipca 1882, wyłożyłeś na nowo przesycaj panie, zasady naszego stronnictwa w bardzo jasny sposób, a liczne zebranie w dniu owym zgodziło się jednogłośnie na owe zasady. To też przemawiamy w imieniu tysięcy mądrów, którzy podówczas słuchali słów twoich, a także i tych, którzy w następnie odczytali i przyklasnęli im; powiadamy tedy panu po prostu: my i nadal wiernymi pozostaniemy owym zasadom tak w dobrych jak złych czasach, i jak dotąd tak i nadal trzymać się będziemy razem. Boleśnie dotyka nas ustąpienie pańskie, tem boleśniej, że łączący nas ze zwrotem w naszym życiu państwowym, przy którym widzimy ustawiczne ustępstwa rządu wobec klerykalnych uroszczeń. Nie widzimy już tej energii, jaka w latach 1866, 1870 i 1871 wszystkim antynarodowym prądom śmiało czoło stawiając, prowadził naród do jedności i zwycięstwa. Budujemy przeciw na tem, że prawo i potęga narodowego ducha, na które wskazało królewskie słowo w najcięższej godzinie niemieckiej historii (manifest króla Wilhelma z 18. lipca 1866), okazał się po dłuższej moce, ale przemijającej reakcji, na nowo dość silnie do urzeczywistnienia ideału w wolności zjednoczonego i od obcych wpływów niezależnego państwa — ideału, którego najczystszy, najumiarkowańszy i najdonioślejszy reprezentant u panu widzimy.“

Adres powyższy nie potrzebuje żadnych komentarzy, nie zawiera bowiem nic nowego nad to, z czem zawsze występowało narodowo-liberalne stronnictwo sądząc się za jedynie powo-

lane do kierowania losami Niemiec. I dzisiaj rozbite i osłabione nie traci nadziei, że po ustąpieniu reakcyjnych prądów, które upatrjuje w rej wodzący — obozie zachowawczo-klerykalnym, przyjdzie na nowo do steru i pokieruje nawą państwa ku jednemu zbawiennej przystani. Nie nastąpi to przecie pewno tak prędko.

## KRONIKA.

Łowcu dnia 28. lipca.

Wiadomości osobiste. P. Józef Mickiewicz, najmłodszy syn Adama, od dni kilku bawi w Krakowie; odwiedził on już kilku członków komitetu powiatowego, między innymi p. prezydenta dra Weigla, p. Pawła Popiela, hr. St. Tarnowskiego, dr. Asnyka, p. Kłobukowskiego, radcę miasta Rzewuskiego, jakoteż Czystelną akademicką, jako przedstawicielkę młodzieży, która pierwszą podniosła myśl powstania pomnika. — Hr. Włodzisław Dąbrowski oglądał wczoraj w Krakowie wraz z rodziną obraz Matejki „Jan Sobieski.“ — Henryk Christiani Grabiański, zamoczy i poważny obywatel, b. prezes Rady powiatowej rzeszowskiej, smart dnia 21. bm. w Przychylnowcu, licząc lat 52. — Karol Iwański, nadleźbowy i urlopowany pułkownik pułku piessego nr. 13, na podstawie superarbitru, jako inwalid, przeniesiony został w stan spoczynku. — P. Artur bar. Reisky rodem z Drzewie w Królestwie Polskiem, otrzymał na uniwersytecie krakowskim stopień praw. — Dr. A. Świętochowski, redaktor *Pravdy* warszawskiej, bawi w Krakowie, w przejeździe z Zakopanego do Warszawy. — P. J. Janasz, dyrektor i współwłaściciel wielkiej cukrowni Jozefów pod Warszawą, przybył z rodziną do Krakowa.

Nabożeństwa jutrzejsze. W kościele katedralnym celebrować będzie sumę o godz. 10. ks. kanonik Szeligowski, a kasanie powie ks. Winiowski. — W kościele OO. Dominikanów sumę o godzinie 10 1/2, będzie mied ks. Dominik Majer, a kasanie ks. Podlewski. — W kościele OO. Karmelitów sumę o godzinie 10. celebrować będzie ks. Gierenski. — W kościele OO. Bernardynów sumę będzie mied ks. Hipolit Smałowski, a kasanie ks. Symforian Gdowski. We swarcie odpust Matki Boskiej Anielskiej, celebrować będą OO. Dominikanie.

Stary mur forteczny odkryto przy naprawie kanału z ulicy św. Stanisława ku Peltwi, pod ulicą Karola Ludwika. Mur ten wpadł się w głąb, a fundamenta jego chowają się obecnie w głębi kilku metrów pod poziomem ulicy. Urzędnicy biura budowniczego miejskiego czyniąc próby wczoraj z planem dawnych murów miejskich w rękę, przysłali do prekonania, że mur ten nie jest absolutnie szcsem inem, jak tylko dawnym murem forteczny, który i w tej stronie otaczał miast.

Kanoniczna wizytacja gr. kat. dekanatu Kuryjskiego w powiecie borosawoskim, dokonana została w czasie od 26. czerwca do 17. lipca br. przez ks. Sylwestra Sembratowicza, administratora gr. kat. metropolii lwowskiej. W czasie całej podróży towarzyszyły dostojnikowi kościoła liczne banderje konne, a przybycie jego do każdej parafji awiatowało wystrzały z moździerzy. Parochowie miejscowi i okoliczne duchowieństwo obu obrządków z procesją, przy udziale kolatora i rezes ludności, witali pastersza u stroych we flagi państwowe i krajowe bram tryumfalnych, a naczelnicy gmin se stosowną przemową wręcał mu chleb i sól.

Wspaniałemu przyjeźdca donosił ks. biskup w miasteczku Mielnicy, gdzie po serdecznym powitaniu u bramy tryumfalnej kolator miejscowy, hr. Mieczysław Borkowski, zaprosił go do kościoła łacińskiego, gdzie się odbyło solenne nabożeństwo wieczorne przy udziale licznego duchowieństwa obu obrządków i wielutysięcznych rzesz ludu. Wieczorem przed pałacem dziedzica, do którego ks. biskup zaproszony został na spoczynek, sapanoły ognie sztuczne, a nazajutrz uprzejmy gospodarz dał na cesę dostojnego gościa obiad, w którym wsielił udział także asystujący duchowni i okoliczni obywatele siemscy. Podczas obiadu wnoszono toasty za cesę papieża, cesarza, duchowieństwa, gospodarza itd., a toastom towarzyszyły salwy moździerzy i śpiew choralny „Mnohaja lita.“ Równie świetnego ugoszczenia donosił dostojnik kościoła podczas późniejszego pobytu u sukcesorów sp. Józefa Starzyńskiego w Turylcu, gdzie odbyła się także konsekracja wybudowanej przez zmarłą wspaniałej cerkwi. W ogóle wizytacja ks. biskupa wywarła wpływ głęboki i szlachetny na całą ludność dekanatu kuryjskiego, która też wszędzie z ulesieniem witała swego pastersza.

Zjazd Towarzystwa leśnego galicyjskiego odbywa się, jak wiadomo, w Krakowie. Oprócz ciągłych narad nrządowców wycoście do lasów Myślachowskich, własności br. Artura Potockiego, który brał udział w wycoście. Pomimo deszczu udata się ona doskonale. Wsiędo w niej udział st jeden członek Towarzystwa. Uczestnikom rozdano wysłać w drukarni *Czasu* broszurę: „Krótki opis lasów do dóbr Hrabstwa Tenczyńskiego należących i Przewodnik do wycoście Towarzystwa leśnego galicyjskiego w miesiącu lipcu 1883 roku odbyć się mającej.“ Hr. Roman Potocki, prezes Towarzystwa leśnego galicyjskiego, przybył wczoraj do Krakowa, aby przewodniczyć obradom zjazdu. Otworzył on wczorajsze ranne posiedzenie przemową, w której wskazał cele zjazdu. Wiceprezesem Towarzystwa jest były dyrektor domes p. Siegler. Również obecnym jest delegat Towarzystwa leśników ceseckich, p. Rektorys, starszy leśniczy w dobrach marszałka ks. Lobkowica. Na wczorajszym wieczornem posiedzeniu w sal radnej, dokonanym zostało wybór wydziału. Jutro zakończy się obrady. Blizsze szczegóły podamy następnie; tu tylko napiszemy, że niestety w szjeździe, obchodzącym tak wiele nasz kraj i jego rozwój ekonomiczny, dwóch tylko właścicieli ziemskich bierze udział. (Czas).

W kronice samobójstw w kraju oprócz jakichś faktów, które podajemy osobno, mamy za ubiegły miesiąc do zapisania ogółem 18 wypadków, z których cztery zdarzyły się w powiecie brzeżańskim, po dwa w powiatach horodńskim i slesowskim, a po jednym w powiatach: brodzkim, brzeżańskim, cieszanowskim, dolńskim, kosowskim, mościskim, stanisławowskim, tarnowskim, szarszkim i żółkiewskim. Pomiędzy ofiarami samobójczej śmierci znajdowało się osób pięć mekiej 14, pięć żeńskiej 4, od najmłodszego wieku pachołczego aż do lat 78, przeważnie jednak byli to ludzie w sile wieku, ojcowie lub matki rodzin, a jeden z samobójców pozostał wdowę i sierołnoro, nieletnich dzieć, inny zaś wdowę i pięcioro nieosopatrzonych dzieci. Za wyjątkiem czterech rsemielńskich i jednego dziecka, ofiary należały do stanu włościańskiego lub wyrobniczego. Śmierć samobójczą nastąpiła w 12 wypadkach w skutek obwieszania się, w 4 wypadkach skutkiem utopienia, w jednym wypadku skutkiem samobójstwa, a w jednym skutkiem podżeczenia gardła nożem. Przynajmniej szacunkowo dwa dni z rądem, zniszczyła we wsi Cielepiewo

opilstwo i spowodowane niem smarowanie mienia niedza; w dwóch wypadkach było nią cierpienie umysłowe, w jednym wypadku zła pożyte małżeńskie, w jednym uporczywa a nieuleczalna choroba, w jednym rozpacz spowodowana niedostatkami, w jednym samwrtieniu z powodu zgubienia pieniędzy, w jednym wstydy i obawa kary z powodu popełnionej kradzieży, w jednym umiesienie się gniewem z powodu sprzeczki, zaś w dwóch wypadkach przyczyną nie mogła być szad. — Maksym Dolina, szarobnik z Sienliawy, w powiecie szarszkim, mimo, że trzykrotnie już przysięgał był w cerkwi na wstrzemięźliwość, powracał zawsze do pierwotnego nalogu i przepił całe mienie, nie wyłączając odzieży. Dnia 2. bm. powrócił pijany do Sienliawy, a policja miejscowa umieszcila go w areście gmiannym. W czasie, kiedy przysięgnął wydzalił się, ażeby poszukać wartownika, nieszczęśliwy opój obwiesił się na własnym pasku, który unocował na haku w areście.

Kraków 27. lipca. W miesiącu wrześniu, zaraz po koncentracjach manewrowych, na nastąpił znaczne powiększenie załogi w Krakowie, Tarnowie i Wadowicach, a miasowicie ma przybyć 1 pułk piechoty, 1 batalion strzelców, tudzież cały pułk artylerji Nr. 7, stojący obecnie załoga w Wiedniu.

Zachodzi więc ogromna potrzeba budowy nowych koszar w Krakowie, szczególnie dla konnicy i artylerji, o której rząd nie myśli, lecz życzy sobie, aby miasto i prywatni mieszkańcy budową koszar się zajęli.

O przeniesieniu koszar i szpitali wojskowych z Wawelu, celem restauracji królewskiego zamku, ani słychać; — sprawa utonąła u wielkiego ochmistrza dworu cesarskiego, księcia Hohloho.

Międy prokuratury państwa we Lwowie i Krakowie odbywa się ostatnimi czasy korespondencja, w sprawie położenia tamy mięszaniu się dziennikarstwa w urzędniczą sądowno.

Utrzymuje się uprzejmie wiadomość, iż prezydentem sądu wyższego w Krakowie ma zostać jenerały adwokat wiedeński (zastępca jenerałnego prokuratora) p. Szymoniewicz, a baron Kanne ma otrzymać wkrótce w Galicji jednę z najwyższych posad sądowych.

Poznań 27. lipca. Pan Florjan Chetnicki z Bzowa nabył majątek ziemski Smieszkowo, pod Czarnkowie, od dotychczasowego właściciela Kärgera na cenę 465,000 mk; a majątek Deba, także pod Czarnkowie, sprzedał p. Wolniewicz z Dębica panu Schimmelpfennigowi z Białej, pod Trzcianką, za 675 tysięcy mark.

Lublin 25. lipca. Sprawa założenia towarzystwa kredytowego miejskiego w Lublinie postępuje wciąż naprzód. Kilka poważnych firm finansowych warszawskich nadałoś odeszły, jak donosi *Gazeta Lubelska*, w których przyrzekają poparcie, z warunkiem, aby za zasadę wziętą była ustawa warszawskiego towarzystwa kredytowego miejskiego z pewnymi jednakże zmianami, jako to: procent od listów 6% rocznie, właściciele listów zastawnych powinni być dopuszczeni do gromadzeń ogólnych z głosem stanowym, i powini być reprezentowani w sądzie, nareszcie pożyczka na domy stare nie powinna przynosić trzy razy większego dochodu rocznego brutto; wyższa stopa mogłaby być stosowana do nowych domów, ale i tu nie powinna przekraczać 4 razy większego dochodu rocznego brutto. Naczelne władze towarzystwa funkcjonować mają bezpłatnie, gdyż nie przewiduje się tak wysokiego dochodu z owego 1/2%, aby można było obciążyć go kosztami opłacania tychże wlad.

Z Wilna donoszą sam co następuje: „Dnia 23. bm. ku wieczorowi szalała nad miastem naszym strasliwa burza. Wicher gwałtowny i ras po ras padające pioruny zaskoczyły liczną zgromadzoną w botanicznym ogrodzie publiczności, która też na wszystkie strony pierzchała szacpła. W tej właśnie chwili rozległ się straszny loskot i jedno z największych drzew w ogrodzie swalloło się na stoczoną wokolo niego grupę ludzi. Była to rodzina izraelitów Chonów. Upadłszy obrzym zabił na miejscu starą matkę, zdrgnął sęgo samemu Ch., żonę jego w stanie poważnym, obalił gwałtownie na sienie, jedno zaś z dzieci niebezpiecznie skaleczył.

Fanatyzm. *Czernowitser Ztg* opowiada, że zarządca tartaku parowego w Hilecu, w powiecie storożynieckim na Bukowinie, nazwiskiem Jakób Weiss, ubiegłoty soboty powracając konno do domu przes miejscowość Multatka Banille, doznał okropnej przygody: Tlum żydów, który właśnie wyszedł z bożalicy, rzucił się na niego za to, że jako izraelita zniważa szabas, odbywając w tym dniu podróż. Okolo stu współwyznawców usilowało ukamienować Weissa, a gdy napadnięty ciężko już ranny, spadł z konia, jeden z napastników pochwycił go za kolarz i zębami przegryzł mu łokieć lewej ręki aż do kości. Jednocześnie inny fanatyzm okładał nieszczęśliwą ofiarę kijem po głowie i sadził mu kilka ras. Weiss byłby zapewne nie wyszedł żyw z tej przygody, gdyby nie kilku włościan, którzy z pola, gdzie byli zatrudnieni, ujrawszy, co się święci, podeszli do niego na pomoc i wydrli go z rąk roznjuszonej tłuszczy. Wszwano też zandarom na miejsce wypadku, lecz główni sprawcy tego gwałtu publicznego z pobudek rytualnych znikli tymczasem z placu. Zarządono energiczne śledstwo sądowne.

Pieniądze w trumnie. W tych dniach smart w Warszawie stary oryginał, o którym mówiono, iż ma znaczne pieniądze w gotówce. Stary dawka, chociaż posiadał rodzinie, nie chciał jej znać i dopiero po śmierci zjawilo się trzech najbliższych sukcesorów, w nadziei znacznego spadku. Pomimo jednak najstarszych poszukiwań w izdebce, która zajmował przez lat dziesięć stryjaszek, nie zaftrafiono na żaden ślad pieniędzy. Wiadomo było tylko o kapitale wynoszącym okolo 20,000 rs., złożonym w depozycie Banku polskiego na parę miesięcy przed śmiercią starca, a że więcej pieniędzy nie można było znaleźć, przypuszczano, iż zostały przez dozorujszą starca dwie kobiety skradzione. Obie te kobiety stanowco zaprzeczyły i obrzuły się za to podżeczenie, a jedna z nich, opowiadając szczegóły szgonu nieboszczyka, namieniła, iż jęgomości kilkakrotnie ją prosił, aby pamiętała włożyć mu do trumny pod głowę małe podusieczko, zwaną „jaskiem“, na której saszczyła spylał. Wsmianka o tem żywcem smutnego nasunęła jednemu z sukcesorów myśl srewidowania podusieczki. Ponieważ nieboszczyk jeszcze stał w kościele, za pozwoleniem więc władzy duchownej wyjęto podusieczkę, a po rozprużeniu jej znalaziono sumę 780 rs. gotowizną i pięć listów zastawnych po 1000 rs. każdy.

Olbrzymie straty. Do największych bez wątpienia szkód, o jakie przyprawili rolników szalejące w bieżącym miesiącu burze, należą dwa wypadki — jeden w gubernji łomżyńskiej, drugi w kaliskiej. Pierwszy wydarzył się we wsi Zambrowie, gdzie grady w ciągu jednej doby wybiły olbrzymie pasy zboża osimego i jarego, srazującą strat na 100,000 rubli. W powiecie zaś tureckim burza, szalejąca przez dwa dni z rądem, zniszczyła we wsi Cielepiewo

wszystkie zabudowania gospodarskie, pod swaliskami których szalał grób cały inwentarz żywy. Zasiwey miejscowe, rojkujące piękne plony, literalnie zostały wbite w ziemię.

Sienkiewicz Duńczykiem. Francuskie czasopismo *Le semaine de familles* zamieściło w jednym z ostatnich numerów udaty przekład szanej noweli Sienkiewicza „Janko muzykant.“ Dotąd wszystko w porządku... Ale pod nowelą nie spotykamy wcale nazwiska autora, natomiast gotosłowia tylko wsmiankę: „traduit du danois.“

Profesor dr. Stefan Edler Putlitz, który wykładał jako prywatny docent ekonomję polityczną na uniwersytecie berlińskim, a świezo powołany został do Halli na nadzwyczajnego profesora ekonomji, zaszczerlił się jak donosiliśmy w tych dniach, w swem mieszkaniu. Samobójstwo to wywołało wielkie wrażenie i w sferach uniwersyteckich i w całym Berlinie, a swłaszcza, że profesor Putlitz miał dopiero 28 lat, żył w jak szalejących majątkowych stosunkach, a także szczęśliwym był w pożyciu małżeńskim. Miał za żonę córke pruskiego posła w Karlsruhe, hr. Flemminga. To też dzienniki domyślają się, że przyczyną samobójstwa mógł być tylko chwilowy napad melancholji.

Na pamiętkę pobytu Węgrów w Paryżu wybity został medal, który każdemu z uczestników wycieczki wręczono. Przedstawia on dwie niewieście postacie alegoryczne: Francję witającą serdecznie Hungarję. Pomyśl medalu dał nasz ziomek, Paweł Merwart, a wykonał go również polski artysta, Cyprjan Godabski.

Hygieniczne przepisy dla kolei żelaznych austriacko-węgierskich wydał minister handlu dnia 9. lipca br., ze względu na pojawienie się cholery w Egipcie. W instrukcji tej poleca zarządom kolejowym jak najpilniejsze przestrzeganie porządku i czystości, w szczególności zaś przewietrzanie restauracji i sal, tudzież dezynfekcję wychodków.

Wystawa farmaceutyczna zostanie otwarta w Wiedniu 11. sierpnia w salach Gartenbaugesellschaft. Hr. Heger, jako sekretarz komitetu wystawowego szadwał na posiedzeniu komitetu sprawę i oświadczył, że dotychczas zgłosiło się 300 wystawców z rozmaitych krajów. Arcyksiążę Karol Ludwik przyjął protektorat wystawy.

Polak. Z roku misyjnego do Steil wysłano niedawno kilku misjonarów do Chin, z których jeden kapłan, Orłowski, rodem jest z Torunia. *Germania* o prymotach młodego misjonarza rozpisuje się nader pochlebnie.

Niezwykły proces. Przez dwa lata odbywał się w Washingtonie proces o nadużycie w urzędzie pocztowym i telegraficznym przed sądem przysięgłych. Akt oskarżenia spisany był na 460 stronach, szesnaścian świadków obejmowały 2318 stronice, a rekwiwita spisano na 300 stronach. Koszta sądowe wynosiły 200,000 dolarów. Gdy już przysięgli zebrałi się do sali obrad, celem wydania werdyktu, nie mogli sobie szad w żaden sposób sprawy z tak ogromnego procesu. Naradzali się cały dzień, wreszcie jeden z przysięgłych zaszał. Dano znać prezydentowi i zaczęto nacierać sędziąlego. Nie jednak nie pomogło. Wtedy wpadło na myśl jednemu z przysięgłych, aby choremu wlad w usta kieliszek konaku. Środek ten skutkował i okazało się po otrzeźwieniu chorego, że omdlenie wynikało stąd, iż przywycieczajony do picia trunków w większej ilości, nie mógł znieść zbyt długiej przysmusowej wstrzemięźliwości. Oczwiciście kanał prezydent przyniesł kilka butelek wina, a w godzinę przelozony ławy przysięgłych ogłosił wyrok uniewinniający obwinionych.

Dwóch Polaków, służących w dyplomacji francuskiej, zdobywa sobie coraz wybitniejsze stanowisko. Jeden z nich, p. Władysław Oręga, minister pełnomocny przy cesarzu marokańskim, otrzymał w dniu 14. b. m. wyższy stopień legii honorowej; drugi, p. Adam Sienkiewicz, b. konsul jeneralny w Egipcie, ma być, jak donoszą z Paryża, mianowany ministrem pełnomocnym w Japonii. Posada ta, niewątpliwie w chwili obecnej wybitna i ważna, a powierzenie jej p. Sienkiewiczowi wskazuje, że dyplomata ten używa wielkiego szacunku i odnacza się szczególnie zdolnościami, skoro wśród tylu innych jego wleśnie ministerstwo wybrało i wysłało do Japonii. P. Sienkiewicz posiada tę zapewne przyimie, a p. Challemeil Laouar bardzo o to na niego nalega.

Czyszczenie wody w wodociągach. Ferdyn. Edelmann w Valpo podaje następujący sposób czyszczenia wody, licznemi doświadczeniami sprawdzony: Dwadzieścia sporych kawałków dobrze wypalonego, lupkowego, porowatego węgla drzewnego wiąże się spagatem w wiązkę, trzy takowe wiązki, z których do każdej dołączony jest kawałek soli kuchennej 2 kilogramy, ważący, sanuzone być winne do dna w trzech różnych miejscach obwodu studni. Po trzech dniach woda staje się jasną jak kryształ i wyborna do użycia. Postępowanie to należy powtarzać 3 lub 4 razy rocznie, szczególnie na wiosnę. Sól nie sa każdym razem, a tylko raz, najwyżej dwa razy rocznie ma być stosowana. Wiązki węgla obciążone są krzemieniami lub ceglami porowatymi. Kawałki węgla przesycone błotem, wapnem, gipsem itp. stają się ciężkimi jak węgle kamienne i mogą przez kilka lat pozostać w studni, gdzie poniekąd służą jako filtry, a w każdym razie powstrzymują wnoszenie się osadu podczas ssania pompy.

Telefon podwodny. W Hawrze poczyniono w tych dniach bardzo ciekawe doświadczenia z telefonami. Szło o przekonanie się, czy głos przechodzi z równą łatwością pod wodą, jak i na powierzchni ziemi. Wyprawiono na parowcu drut nakreony na kołowrot, i zanurzono takowy pod wodę, w miarę postępowania parowca naprzód. Na znacznej odległości od brzegu parowiec się zatrzymał i rozpoczęto z pozostałymi w Hawrze rozmowę telefonową. Przekonano się tym sposobem, że głos pod wodą przonośi się jeszcze dokładniej i wyraźniej aniżeli w powietrzu.

Dynamit i eksplozująca telatyna. Prof. Abel, chemik wojskowy w Woolwich, miał w tych dniach bardzo zajmujący wykład w Glasgowie o eksplozujących masach, które w ostatnich 25 latach wynaleziono. W roku 1867 sprowadzono w całym świecie salewied 11 ton (1 ton = 1016 kg.) dynamitu. W roku 1868 doszła fabrykacja dynamitu w samej Anglii do 78 ton; w roku 1872 do 1350 ton. W roku 1874 fabrykacja dynamitu się potroiła. W cetera lata później doszła fabrykacja dynamitu do 6140 ton; w roku 1882 wyrobiono dynamitu w samej Anglii przeszło 11,000 ton. Eksplozująca „telatyna“ w krótkim czasie przewyższyła dynamit, ponieważ nowa ta masa wszystkie te saley posiada, które najnowszą chemia od eksplozujących mas żąda.

Zuchwał przedsięwzięcie. Jenerał amerykański Beck buduje w Nowym Jorku, jak się dowiadujemy paryski *Temps*, balon, którym samierza przebyć ocean i wysiąść w Europie. Za pomocą lampy szafowej o podwójnym ciągu, której knot można podnieść lub szalać do woli, jak utrzymuje jenerał, będzie w mo-

znosci regulowad, odpowiesz do okolicznosci, temperat...
paratere powietrza, sawartego w balonie, i utrzymyw...
sie na dowolnej wysokosci. Jeneral Beck ma samiar skorzystac z pierwszej burzy morskiej, aby...

Wiadomosci literackie i artystyczne.

Teatr. Dzisiaj w sobote dnia 28. bm. „Pojeicia pani Aubray“ (Les idees de Mme Aubray), komedia w 4 aktach Dumasa (syna). W glownych rolach wystapia panie: Asspergerowa, Nowakowska, Kwicinska, pp. Zboinski, Wolenski, Kwicinski i Hierowski.

W przyszłym tygodniu pani Nowakowska wyjezdza do Krynicy, gdzie wystapi w sobote dnia 4. sierpnia w najlepszej swej roli, księżnej Fedorze Romanowej.

Odezwa do literatów i artystów polskich. Powsexhnie jest uznana potrzeba łączności między ludźmi jednego, lub pokrewnych sobie zawodów.

Corocznie też swolywane są kongresy literackie, w których biorą udział pisarze wszystkich narodowości. Jeżeli jednak spotyka je mniej lub więcej słusny sarsnat, że w powodu różnicy stosunków narodowych, ekonomicznych, społecznych i intelektualnych, nie mogą one wywarć dostatecznego wpływu na sprawy literackie...
ale i na sprawy ogólniejszego znaczenia. Dodawasy do tego porozumienie się w kwestjach bieżących literackich, omówienie wniosków, dotyczących się poprawy wzajemnych stosunków, czy to pod względem moralnym, czy materialnym—sawaze okazać się musi dodatni rezultat, nie wspominając już o przyjemnem wrażeniu, jakie pozostawiają po sobie objawy wzajemnej serdeczności.

Toż samo znaczenie i sadanie mają sjadasy artystów.

Przeświadczone o tem „Kolo artystyczno-literackie“ krakowskie, ma sasascyt zaprosić wszystkich pracowników na polu literatury i sztuki polskiej, do przyjecia udziału w pierwszym sjeździe literatów i artystów polskich, majacym się odbyć w Krakowie w dniach 14. i 15. września r. b. Spójnia, jaka sachodzi między literaturą, a sztuką w ogóle, spotęgowana jeszcze u nas wyjątkowemi okolicznościami, jest powodem połączenia tych dwóch sjadów rasem, dla nadania im wybitniejszego charakteru i dla sasasczenia jednolitości między pracującymi w sferze duchowej na polu sztuki.

Sascegółowy porządek obrad sjadu, wypracowany już przez wyznaczony w tym celu komitet, a podnoszący wiele spraw ważnych i żywych, podaje jednocześnie „Kolo“ do wiadomości redakcyi piism polskich, prosząc je o pocygnięcie swoich uwag nad jego uspełnieniem lub zmianami uszanowanymi za właściwe. Ogłoszenie jego nastąpi w polowie sierpnia, wraz z całym programem sjadu, ulozonym przez sawiąszaną komisję gospodarczą.

W sakochceniu niniejszej odezwy, nprasa „Kolo artystyczno-literackie“ o poparcie myśli sjadu, pewno, że odczuta ona i sroszumiana będzie przez tych wszystkich, którym dobro naszej sztuki i literatury nie jest obcym.

Kraków 25. lipca 1888.

„Vercingetorix“. Pod tym tytułem wystawia w Paryżu operę rodak nasz Kowalski, znany już we Francji z kilku udanych prób na polu kompozytorsstwa muzycznego.

W Warszawie p. Henryk Kotlubaj, redaktor „Opiekana swierzat domowych i politycznych“, otrzymał pozwolenie na wydawanie tygodnika ilustrowanego p. t. „Hodowca.“

Z izby sądowej.

Z Nylregythyazy donoszą do Tagblattu pod 26. lipca: Manrycy Scharf przebył noc wczorajszą w restauracji dworca kolejowego s Hunterem i wielu innymi bardzo wesolo, a podchmielony wykryknął: „Stary Scharf, widząc mnie teras jeszcze ras, rosdarby sały swoje, a Ebtvós pekby ze słosci.“ Racz naturalna, że wiadomości te należy przyjąć s sasześciem. Mówią, że prezydent Korncis był sa saspryżeniem Manrycego, ale obaj wtomaci sprzeciwili się temu i otdąd sędziowie nie mogą przyjąć do porozumienia.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Dyrekcja Banku krajowego pragnie zabezpieczyć przyszłość urzdników swoich, którzy oddawad będą na u. służy tej instytucji czas swój i pracę, oraz nie pozostawić bez pomocy ich rodzin, powięzła uchwałę, mocą której ustanowione zostaną dwie kasy, tj. kasa przeczności i kasa pomocy.

Kasy tego rodzaju istnieją oddawna tak za granicą, jak przy niektórych zakładach finansowych w Warszawie, a doświadczenie przekonało dostatecznie, że są one praktyczne i odpowiadają najzupełniej celowi swemu. U nas w Galicji nie pomysliano dotychczas o ich założeniu, a by nawet można, że podstawa, na jakich one opierają się, nie są znane. Dlatego też uważam za obowięzek podać sa pośrednictwem piisma waszego do wiadomości publicznej projekt organizacyi kas przeczności i pomocy dla urzdników i funkcyjnarzeczy Banku krajowego, który dyrekcja przesłała do ocenienia Wydziału krajowego i namiestnictwa, a który po uzyskaniu uznania władz tych, wejście niezwoicznie w życie i może znaleźć nasladowców w innych bankach i zakładach finansowych prowincyi naszej.

Projekt powyższy brzmi jak następuje: § 1. Obie kasy sctnieć będą samodzielnie i oddzielnie od Banku krajowego, przez własny zarząd administrowane, ale zostawad będą pod kontrolą i zwierzchnictwem dyrekcji Banku.

§ 2. Uczestnikami obu kas będzie każdy urzdnik i funkcyjnarzecz Banku pod jakimbyś tytułem dla tegoż Banku pracujący, a pobierający z kasy jego stałe wynagrodzenie. Uczestnictwo to rozpoczyna się dla każdego z tych, którzy już w Banku sctniad od dnia 1. stycznia 1884, dla każdego zaś po tym dniu do sctny wstępnego, z dniem, w którym pobierac sctniec stałą placę. Uczestnictwo to usctny z dniem śmierci uczestnika, lub z dniem wyjścia jego ze sctny.

Dyrektorowie Banku nie będą uczestnikami żadnej z tych kas.

Zasady istnienia kasy przeczności.

§ 3. Każdy uczestnik obowięzany jest przez cały czas

sctny w Banku wnosić do kasy przeczności: a) składkę stałą wynoszącą 2% od pobierającej pensji; b) składkę jednorazową w stosunku 6% od każdej otrzymanej od Banku gratyfikacyi; i c) w razie każdego podwyższenia placę jednoczesniejącej jej podwyżkę.

Kasa Banku krajowego będzie te składki potrącać przy wypłacaniu pensji i gratyfikacyi, buchalterja zaś tegoż Banku będzie je niezwlocznie zapisywać na rzecz kasy przeczności.

Każdemu wreszcie uczestnikowi sctny ma prawo składania do teje kasy sum nadobowięzkowych, ilekroć uczyni to zechoc.

§ 4. Składki i wkłady zamiankowane z chwilą ich usctniecia bądź przez potrącenie, bądź przez dobrowolną wpłatę, przechodzą na pełną, bezwarunkową i nieograniczoną własność kasy przeczności.

§ 5. Wszystkie fundusze tej kasy lokowane będą w papierach publicznych procentowych, mających przyznaną charakter bezpieczeństwa papilarnego, a wszelkie inne ich lokowanie jest bezwarunkowo wzbronione. Wybór papierów publicznych, papilarnie ubezpieczonych, pozostawia się uznaniu zarządu kas przeczności i pomocy.

§ 6. Papiery publiczne, stanowiące własność kasy przeczności, będą bezpłatnie przechowywane w skarbcu Banku krajowego, jako depozyty, będący własnością raczonej kasy; w celu zaś kontrolowania praw, jakie każdy z uczestników nabędzie do podniesienia udziału, jaki nań, nie przedją wszakże jak z chwilą wyjścia ze sctny ma przyjąć z mocy niniejszej ustawy, zarząd kasy prowadzić wienienia dla każdego uczestnika rachunek specjalny, wykazujący każdą składkę i każdy wkład, do tegoż uczestnika się odnoszący.

§ 7. Fundusze, pochodzące z realizacji kuponów od papierów, będących własnością kasy przeczności, jak niemniej z korzyści na losowaniu tychże papierów, będą kontrolowane oddzielnie i w końcu każdego roku wpisane w specjalne rachunki.

§ 8. Ze względu, że wnoszenie składek i czynienie odpowiednich potrąceń dla każdego uczestnika jest obowięzkiem, gdyż warunkuje utrzymanie go w sctnie Banku; według § 4. niniejszych przepisów składki i wkłady z chwilą ich usctniecia przestają być własnością tego, komu zostały potrącone, lub kto je usctniecił, gdyż przechodzą na własność kasy; że wreszcie sctny z uczestników nie może otrzymać udziału wosześci, przed chwilą oznaczoną w § następnym, gdyż prawo do tegoż udziału usctny dlań dopiero z tą chwilą; przeto wszelkie egzekucje sądowe z tą dopiero chwilą będą mogły mieć swój prawny skutek, bez względu na sctnie pretensji lub należności, z powodu których będą położone.

Zastrzezenie to jest kardynalnym warunkiem utworzenia przez Bank krajowy kasy przeczności.

§ 9. Każdemu uczestnikowi od obowięzków przez Bank uwolnionemu, lub je dobrowolnie opuszczającemu kasa przeczności z chwilą jego wyjścia ze sctny wypłaci całą sumę, tworzącą podówczas saldo jego rachunku specjalnego. W razie śmierci uczestnika w czasie jego sctny, raczona suma wypłaconą zostanie jego spadkobiercom, jak z prawa wypadnie.

Każdy uczestnik będzie także uprawnionym zażądawania sobie raczonej sumy po upływie lat 20, chociażby nadal w sctnie Banku pozostawał. W takim wszakże razie potrącenia § 3. wzmiankowane będą na nowo rozpoczęte, i rachunek specjalny dla uczestnika, który swój udział podzielił, będzie na nowo otworzonym.

§ 10. W chwili dopełnienia każdej z wypłat, o jakich mowa w § poprzedzającym uwzględnione będą tak, jak przepisy obowięzujące prawo, wszelkie egzekucje położone poprzednio na funduszach uczestnika funduszu podnoszącego lub sukcesorów jego.

Zasady istnienia kasy pomocy.

§ 11. Bank krajowy przejmie obowięzek wnoszenia na rzecz kasy pomocy po 6% od wynagrodzenia otrzymanego przez każdego jej uczestnika, bądź tytułem stałej pensji; bądź dyet przez cały czas, w którym on swe obowięzki pełni; przyrzeka przeto zapisywać ten procent na rzecz raczonej kasy przy każdym wypłacaniu pensji lub dyet jej uczestnikom. Wszystkie sumy wakutek tego przyrzeczenia zapisane na rzecz teje kasy, przechodzą na jej pełną własność z chwilą dopełnienia zapisania.

§ 12. Fundusze kasy pomocy lokowane być mogą tylko w papierach papilarnie ubezpieczonych, z wykluczeniem wszelkiej innej lokacyi. Wybór tych papierów zależy od zarządu kasy.

§ 13. Papiery te przechowuje Bank w swym skarbcu bezpłatnie, jako depozyty, będący własnością kasy pomocy. W celu zaś kontrolowania ewentualnych praw, jakie każdy z uczestników nabyć może do otrzymania zapomogi, odpowiednio do zasad, niżej w § 15 zamieszczonych, zarząd kasy pomocy wienienia dla każdego uczestnika prowadzić rachunek specjalny, wykazujący każdą wypłatę uczynioną przez Bank krajowy odpowiednio do § 11 w wysokosci 6% od wynagrodzenia uczestnikowi wypłaconego.

§ 14. Fundusze pochodzące z realizacji kuponów od papierów, będących własnością kasy pomocy, jak niemniej z korzyści na losowaniu tych papierów, będą kontrolowane oddzielnie i z końcem roku rozpisywane w rachunki specjalne, o jakich mowa w § poprzedzającym, mianowicie zaś w każdy rachunek, w stosunku do salda jakie w owej chwili przedstawia.

§ 15. Każdemu uczestnikowi dobrowolnie sctny opuszczającemu, lub od obowięzku uwolnionemu kasa pomocy winna niezwlocznie wypłacić tytułem jednorazowej zapomogi sumę determinowaną jak następuje:

a) temu, kto przeszedł w banku lat 6, sumę wyrównyującą 30% od salda jakie w owej chwili przedstawiać będzie jego specjalny rachunek wzmiankowy w § 13;

b) temu, kto przeszedł lat 8, sumę wynoszącą 40% od tegoż salda;

c) temu, kto przeszedł lat 10, sumę wyrównyującą 50%; lat 12, 60%; lat 14, 70%; lat 16, 80%; lat 18—80% a wreszcie;

d) temu, kto przeszedł w banku krajowym lat 20 lub więcej, kasa pomocy wypłaci tytułem jednorazowej pomoci osctny sumy wykazanej saldem, jakie w owej chwili będzie przedstawiać jego specjalny rachunek wzmiankowany w § 13.

Ponieważ projekt organizacyi kas przeczności i pomocy jest za obszerny, aby można go pomieścić w jednym numerze, odkładam więc przysłanie dalszego jego ciągu do jutrzejszego listu.

(R) Lwów 28. lipca. (Sprawozdanie tygodniowe „Dziennika Polskiego.“)

Temperatura cigle trzyma się nisko. Deszcze powstrzymaliżniwa. Ostatnie sctny trudno sobie wyrobić pojęcie, bo pewnych wiadomości nie ma. Ameryka ilościowo będzie mieć zbiór piękny, w Europie można liczyć na średnie zbycie. Usosobienie jest wysoceknące.

Penzenia i żyto miały w bieżącym tygodniu nieco więcej popytu. Nasiona olejne były poszukiwane, spirytus bez zmiany.

Notujemy za 100 kilogr. paritas Lwów: Paszenica zlr. 8.70 do 9.85, żyto 6— do 6.80, jęzmiem 5.25 do 5.75, groch — do —, owies 6— do 6.75, koniyszna czerwona — do —, rzepak na pasiekierak zlr. 14.75 do 15.25, okowita za 10.000 lit. grad. gotowa zlr. 34— do 34.50, na sierpień zlr. — do —.

Gorlice 26. lipca. Ogólne zgromadzenie Towarzystwa naftowego odbyło się wczoraj pod przewodnictwem prezesa Gorajskiego. Zebranie daty wykazują groźny stan

przemysłu. Uchwalono jednogłośnie poczynić wszelkie kroki do ciał prawodawczych i władz kompetentnych, celem uchylenia ustawy o cie i o podatku naftowym.

Wiedeń 26. lipca. Na dzisiejszy targ dowieziono 880 sztuk nierozgarniętych, 3214 ciekła, 4088 owiec.

Placono nierozgarnięty zlr. 38— do 46— za 100 kilo żywej wagi, ciekła 34— do 50—, wyjątkowe 64— za 100 kilo męssa, owce ekaportowe 18— do 30— za parę i zlr. 44— do 56— na 100 kilo męssa bez podatku.

A. Krystofowicz & Comp. Caffè Stierböck, albo: Praterstrasse 43.

Ruch na kolejach żelaznych austro-węgierskich w pierwszym pięciu miesiicach r. 1888. Wspólne koleje Austro-Węgier miały przychodu z przewozu osób 6,326,733 zlr. (—70,513), z przewozu towarów 26,213,379 (+2,215,626), ogółem 32,540,112 zlr. Austrjackie koleje miały przychodu z przewozu osób 8,283,376 (—272,998), z przewozu towarów 39,132,384 (+3,859,997), ogółem 47,415,760 zlr. (+3,586,999). Węgierskie zaś koleje osiągnęły z przewozu osób 2,608,431 (+130,111), z przewozu towarów 9,340,801 (—1,132,328), ogółem 11,949,232 (+1,262,439) zlr. Razem miały wszystkie te koleje z przewozu osób 17,218,540 (—213,400), a z przewozu towarów 74,686,564 (+7,207,951). Ooś przewieziono w pierwszym 5 miesiicach br. 16,246,575, a zatem o 917,091 więcej niż w tym samym czasie roku poprzedniego. W samym miesiacu maju br. przewieziono osób 4,545,604. Ruch towarowy na wszystkich kolejach austro-węgierskich wynosił w pierwszym 5 miesiicach br. 24,704,942 ton, tj. o 3,704,448 ton więcej niż w takimże czasie roku poprzedniego. W samym miesiacu maju br. przewieziono 4,716,252 ton. Zwiększony znacznie ruch towarowy korzystnie świadczy o rozwoju stosunków handlowych. Długosc austro-węgierskich linii kolejowych wynosiła w powyższych 5 miesiicach 1882 r. 18,884 kilim., w r. 1883 zaś 19,709 kilim. Osiągnięty przychód przeciętny za kilometr w r. 1882 wynosił 4472 zlr., a w 1883 r. 4663 zlr., czyli ostateczny rezultat o 43% korzystniejszy.

Co do galicyjskiej kolei przychód w pierwszym 5 miesiicach br. był następujący:

Table with 3 columns: Line name, 1882, 1883. Includes I. kolej galic. węgierskiej, Kolej Dniestrzańska, Tarnów-Leluchów, Kolej arc. Albrechta, Kolej Karola-Ludwika dawna linja, nowa linja, Kolej Czerniowiecka Lwów-Czerniowce, Czerniowce-Suczawa.

Co do innych poszczególnych znacniejszych kolei austro-węgierskich podamy tylko daty, odnoszące się do ruchu towarowego, aby wykazać, o ile wzmożił się ruch handlowy.

Table with 3 columns: Koleje, 1882, 1883. Includes Austr.-węg.-państwowa, Austr.-pół-wschodnia, Elżbiety, Południowo-półn. (Verbindungsbahn), Osiek-Cieplice, Franciszka-Józefa, Rudolfa, Dux-Bodenbach, Czeska wschodnia, Graz-Köflach, Naddunajska, Ostrów-Friedland, Wiedeń Aspang.

Liczyb w nawiasach z znakiem + lub — oznaczają zwiększenie lub zmniejszenie przychodu w bieżącym roku w porównaniu z rokiem poprzednim.

Wkrótce ma być mianowany dr. Horbaczewski, asystent prof. Ludwiga w Wiedniu, prof. fizjologicznej i patologicznej chemii na czeskim wydziale medycznym w Pradze.

Wiener Allg. donosi, że Foggerty wręczył ministrowi handlu między innymi bilet polecający od pewnego ministra angielskiego, który bardzo pochlebnie wyraża się o przedsiębiorczości pana Foggerty.

Baron Jowanowicz został powołany do Wiednia dla zdania sprawy z wypadków w sejmie dalmatyńskim.

Zajmującą wiadomość utrzymuje Kur. Warsz. z Petersburga: „Na odbytem w dniu wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej odczytano odezwę gubernatora, zawiadającą o niezawierdźliwie p. Stasiulewicz na stanowisku towarzysza naczelnika miasta Petersburga. Nad postawionym przez jednego z członków Rady wnioskiem co do podania do senatu skargi z powodu niewywiązania w decyzji ministerjalnej przyczyn niezawierdzenia wyboru p. Stasiulewicz, odbyło się głosowanie. Wniosek został odrzucony większością 74 głosów przeciw 37.“

Wiedzie, jak widzimy, w Radzie miasta Petersburga dość silny zastęp opozycyjny. Wiadomo, że d. 20. tm. odbędzie się zaszubiny czarnogórskiej księżniczki Zorki z ks. Piotrem Karageorgiewicem. Związek ten uważany jest jako akt wielkiej doniosłości politycznej. Nie ulega bowiem wątpliwości, że zawarcie małżeństwa tego przyczyni się do skutku wpływu moskiewskiego. Nawet posag panny młodej przywiódł ks. Nikita od cara, gdy jeździł na koronację.

Rząd francuski przedłożył komisji budżetowej projekt do ustawy żądającej kredytu w kwocie 50,000 fr. na koszt misji sctnarnej do Egiptu w celach naukowych.

Radykalny deputowany Taisant wymyśla dalej w swojej Republice radicale na Izbę. „Jakkolwiek jestem zwolennikiem wolności prasy — powiada on — żałuję, że mnie nie pociągnięto przed sąd. Powiedziałem, że większość Izby jest orleanistką, i to jest prawda. Pod nazwą „republika“ dano nam rząd przywilejów i finansowej oligarchii, co jest negacyą republiki. Większość jest antirepublikańską, konamy na kłamstwo i obłudę.“

Przegląd polityczny.

Wiedeń 28. lipca. Zebranie niezbyt liczne u Ronachera uchwalilo wybór komitetu do urzadzania obchodu odcieczny.

Wczoraj wieczorem zebrali się 300 robotników na Schottenring z zamiarem ruszenia przed rząd miejski, ale na wezwanie policji rozeszli się spokojnie.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 28. lipca. Cesarz niemiecki nadał Kalnokystemu order czarnego orla.

W Londynie 28. lipca. W Izbie gmin oświadczył Dilke, że w Europie nieistnieje cholera azjatycka. Ludzie umierają na cholere zwykłą, która w Anglii nie dosięgła obecnie zwykłej o tym czasie liczby przeciętnej.

Kair 28. lipca. Ostatniej doby zmarło tu 8 osób, w Ismaile 2, w Mehalet 52, w Tintah 28 osób na cholere.

Brusela 27. lipca. Izba uchwalila i artykul przedlozenia o podwyższeniu podatku tytoniowego.

Londyn 27. lipca. W izbie lordów oświadczył Morby, że w wojsku angielskim zachorowało na cholere razem 2 oficerów i 34 żołnierzy, z których zmarło dwóch oficerów i 23 ludzi.

Paryż 27. lipca. Izba przyjęła poprawkę Rousseau, określającą, że deputowani, przyjmujący urząd radców zawiadowczych przy kolejach tracą mandat i nowemu się muszą poddać wyborowi. Izba uchwalila konwencję z koleją lugduńską.

Tryest 27. lipca. Namiestnik Dalmacyi odjechał do Marienbadu.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Wiedeń 28. lipca godzina 10 min. 40. Akcje kredytowe 294.20, Anglo Anstr. 107.75, Akcje banku Union 113.75, Kolej Karola Ludwika 298.75, Połudn. 156—, Renta papieraowa —, Liaty zastawne galic. banku hipot. —, Galicyjskie banki ruskalyki 101.50, Lony z roku 1864 —, Napoleonier 9.50, Rubel papieraowy 1.187, Usposobienie: słabe.

Wiedeń 27. lipca godzina 1 min. 45. Akcje alp. tow. górn. 61.80, Węg. akcje kredyt. 292.75, Akcje anglo-anstr. 108—, Akcje banku Union 114.10, Akcje Karola Ludwika 294.50, Akcje kolei połnocnoe 268—, Akcje kolei południowej 166.50, Akcje kolei Alfdzkiej 169.50, Akcje Stabatbanh 321.10, Akcje kolei Lwowski Czerniowieckiej 169—, Akcje kolei węgier. połnocno-wschodniej 158.50, Usposobienie: słabe.

Wiedeń 27. lipca godzina 6 min. 10. Jednolity dług państwa w banknotach 78.90, w srebrze 79.55, Renta w złocie 99.75, austr. renta marcowa 93.40, Akcje banku wiedeńskiego 837—, kretylowe 296.75, Londyn 119.85, Srebro —, Napoleonier 9.50, Dukat ces. men. 5.65, 100 marek niemieckich 58.50.

Berlin 27. lipca godzina 4 min. 40. Rosyjskie banknoty 201.80, Akcje kredytowe 608—, Lombardy 269.50, Galicyjskie 125.90, Kolei rumuńskiej 6—, Austrjackie banknoty 171.10. Po zamknięciu giełdy: kredytowe —, Lombardy —.

Paryż 30. Renta 79.05.

Telegramy abosowe z dnia 27. lipca. Wiedeń: Paszenica 10.25 do 10.75 zlr., żyto — do — zlr., jęzmiem — do — zlr., kukurudza — do — zlr., owies — do — zlr., okowita — do — zlr. (na jesień) 10.50 do 10.63 do — zlr., rzepak (na sierpień-wrzesień) 18— zlr. Berlin: Paszenica 26.14 (na lipiec-sierpień) 18.50 m. żyto — m., spirytus loco 57.80 m., olej rzepakowy 68— m. Paryż: maki 169 kilgr. 55.75 fr., olej rzepakowy 78—, spirytus — fr.

Nafta. Wiedeń 28. lipca: 18.25 do 19.50 Brema: 7.45 do —, Hamburg: 7.50, na sierpień 7.50, na sierpień-grudzień 7.75. Antwerpja: na sierpień 18 1/2, No w York: 7 1/2, Filadelfja: 7 1/2.

Przyjechali do Lwowa dnia 28. lipca. HOTEL ZORZA. M. hr. Łoś i A. hr. Łoś z Bortkowa, P. hr. Czarnowski z Wołynia, Z. Drohojowski z Ujścia, M. Zaleski z Podola rosyjskiego, O. Orłowski z Polowia, M. Zakrzewski z Wiktoria, J. Kellerman z Książki, F. Nieczuja Ziemięcki z Krakowa, A. Jodko z Podola rosyjskiego. HOTEL ANGIELSKI. K. Pietruski z Rudy, A. Plewiński z Królestwa Polskiego, K. Potworowski z Chorostkowa, A. Rybicki z Rzeszowa, J. Stenzel z Krakowa. HOTEL LANGA F. Bybarski z Żywca, L. Schlesinger z Wiednia, S. Siernman z Lipska, L. Bażan z Krakowa. HOTEL EUROPEJSKI. K. Lipaki z Rosji, A. de Bay z Preszburga, Weisstein z Tarnopola. HOTEL WARSZAWSKI. K. Ain z Jasi, A. Nęcki z Buczacza, J. Zurawski z Tarnopola. HOTEL KRAKOWSKI. H. Boczkowski z Rosji, S. Falkowski z Głuchowa, T. Surzycki z Warszawy.

Pociągi kolejowe.

A) PRZYCHODZĄ DO LWOWA. Według zegara lwowskiego. a) z Podwoleczysk i Brodów: Nr. 2 pospieszny o godzinie 10 minut 30 wieczór. Nr. 6 miedziany „ „ 4 „ 16 po południu. Nr. 8 miedziany „ „ 3 „ 5 rano. b) z Krakowa: Nr. 1 pospieszny o godzinie 5 minut 40 rano. Nr. 3 obowiazny „ „ 9 „ 27 wieczór. Nr. 5 miedziany „ „ 11 „ 40 przed połudn. Nr. 15 lokalny „ „ 7 „ 54 wieczór. B) ODCHODZĄ ZE LWOWA. Według zegara lwowskiego. a) do Podwoleczysk i Brodów: Nr. 1 pospieszny o godzinie 6 minut — „ „ 12 „ 38 po południu. Nr. 5 miedziany „ „ 10 „ 31 wieczór. b) do Krakowa: Nr. 2 pospieszny o godzinie 10 minut 50 wieczór. Nr. 4 obowiazny „ „ 4 „ 5 rano. Nr. 6 miedziany „ „ 6 „ 9 wieczór. Nr. 16 lokalny „ „ 6 „ 35 rano.

Apteka RUCKERA we Lwowie

Preparaty z gumy i wyroby kanarkowe dla potrzeb hirurgicznych i innych podobnych (2)

Dla cierpiących na gościec.

Do pana Franciszka Jana Kwizdy, c. k. liweranta nadwornego i aptekarza powiatowego w Korneuburgu. Jestem w położeniu skonstatowania doświadczonych i znakomych skutków pańskiego płynu gościcowego w przypadkach ischias, osłabienia nerwowego i reumatyzmu. Przekonałem się także, że skutkuje on wybornie w stosunkach paretycznych pęcherza u osób wiekowych. Z uszanowaniem Antoni Bobrowski, lekarz prakt. Napperdorf 4. stycznia 1888 r. Dostać można we wszystkich aptekach. Skład główny: Apteka obwodowa Franciszka Jana Kwizdy, c. k. liweranta nadwornego w Korneuburgu. Uwaga. Kupując ten preparat prosimy żądać zawsze wyraźnie „Kwizdy płynu gościcowego“, i uważać na to, żeby każda flaszka, jakoteż karton zaopatrzony był obok umieszczonej marką cehronną.

W Sobotę dnia 28. Lipca 1888 r. POJEICIA PANI AUBRAY (Les idees de Mme. Aubray)

komedia w 4. aktach, Dumasa (syna) tłum. Gustaw Czernicki. OSOBY: Barantini... P. Zboinski. Kamil... P. Wolenski. Valmoreau... P. Kwicinski. Talier... P. Hierowski. Janina... Pni Nowakowska. Pani Aubray... Pni Asspergerowa. Lucyna... Pni Kwicinska. Gaston... Janczi Tomaszewski. Stażycy... P. Lenard. Rzecz dzieje się w Saint Valery en Caux, za naszych czasów. Reżyser p. Władysław Wolenski. Orkiestra wojskowa pułku Packenyo, pod dyr. kapelmistrza p. Falla odgiera: 1. Uwertura z opery 1. „Joanna d' Arc“, Verdięgo. 2. „Szum lasu“ Czajkowskiego. 3. „Włoch walc“ Straussa. Pożatek o godzinie w pół do 8mej wieczorem. Kasa teatralna znajduje się po lewej stronie od wejścia. Jutro w Niedziele d. 29. b. m. „LOLO“ (Bébé) komedia w 3. aktach z francuskiego przez Hennequa i Najaca.

Do dzisiejszego numeru dołącza się dla wszystkich abonentów ogłoszenie SŁAWIA banku wzajemnych ubezpieczeń w Pradze.

Table with multiple columns listing various goods, prices, and exchange rates. Includes sections for 'Lwów, dnia 27. lipca.', 'Koleje państwowe', and 'Walezy'.

W Stryju. Uważam sobie za obowiązek uwiadomić P. T. rodziców i opiekunów, że z dniem 1. września 1883 roku przyjmuję na pomieszkaniu uczniów wyższych szkół. Konwersacja francuska. Na żądanie nauka gry na fortepianie udzielana przez nauczycielkę, początki języka angielskiego. Cena 25 zlr. miesięcznie.

Plec. Głównym z warunków piękności jest pleć piękna. Nawet i mniej ładnie uformowana twarz może nas zachwycić, jeżeli pleć tejże jest bez nagany. Ale także i najregularniejsza piękność wtydy dopiero dostatecznie jest ceniona, jeśli czystość, połysk i młodzięca świeżość skóry i pleć zdobi. U niezliczonej ilości dam ginie pretensja do piękności, jeśli pleć nie jest świeża.

Wsie Dobrosin i Pily położone w powiecie Żółkiewskim przy szosie o 1/4, mili od Żółkwi, 2 1/2, mili od Rawy, są z wolnej ręki do sprzedania. Cały obszar wynosi 500 morgów pola ornego, 300 morgów łąk najlepszych, 60 morgów pastwisk, 300 morgów lasu, propinacja z młynem czynią rocznie 3000 zlr. — Dom mieszkalny z oficyną, oraz wszystkie budynki gospodarskie w dobrym stanie.

Poszukuje się pomieszkania w parterze, przy którejkolwiek ulicy w bliskości placu Marjackiego. Zgłosić się należy do Administracji „Dziennika Polskiego“.

ŚWIEŻE WODY MINERALNE krajowe i zagraniczne poleca pod gwarancją J. IHNATOWICZ ulica Kopernika 1. 3. Dla wygody pijących wody mineralne grzane, chłodne, z mlekiem gorącym, solą mاریenbadzką, karlsbadzką, żętyczą, kumyssem i t. p. — zostają otworzone

Nowe Łazienki „Diany“ we Lwowie przy ulicy słowackiego liczba 2. Ceny kąpeli: Wanna porcelanowa z tuszem i bielidłem 1 zł. — ct. marmurowa „ „ „ 90 „ „ „ „ „ 55 „ „ „ „ „ 40 „

CHOROBY PŁCIOWE I SKÓRNE leczy pod dyktando Dr. ANTONI BERGER także listownie. Jego poradnik w tydzień słabościach wydanie III. kosztuje 1 zlr., za pobraniem pocztowym zlr. 1.20.

Jest do sprzedania z powodu zmiany administracji najnowszy system, komplet parowej młocarni o sile 8 koni w zupełnie nowym stanie, w roku zeszyłem z Anglii sprostowany.

Z powodu zupełnej wyprzedazy sprzedaje taniej jak z Hamburga lub Tryestu wszelkie towary kolonialne sprrowadzane.

Kolonjalne towary, świeże śledzie i t. p. z bezpośredniego zamorskiego transportu po następujących bardzo tanich cenach. Przez pocztę wolne od opłaty 6 kgr. przy znacznej szybkości ustudea z w.

Magister farmacji poszukuje umieszczenia. Blizsza wiadomość w aptece w Mikulicach. 2317 4-4

Najpiękniejsza wasy w kilku tygodniach. Najnowszy wynalazek, rezultaty nadzwyczajne, koszt mało. Blizsze wiadomości udziela Grollich in Brunn. 2286 1-40

Likiery krajowe i zagraniczne, stare rumy, arak i inne towary poniżej cen fabrycznych. Urządzenie sklepowe całkowicie lub częściowo pod korzystnymi warunkami do nabycia. 2239 5-5

Przeciwno cholerze. Jak o tem każdy z dzienników dowiedzieć się może, z każdym dniem szerzy się cholera coraz bardziej i z każdą godziną warata niebezpieczeństwo. Pozwalamy więc sobie jako najprzedniejszego i dotąd nieprześcignionego środka przetrwawczego i leczniczego przeciwko cholercie, jak również przeciwko wszystkim chorobom epidemycznym, jako to tyfusowi, ospie i t. p. polecić, sporządzone według recepty pewnego renomowanego lekarza francuskiego

MORSZYN zdrojowisko solankowo-borowinowe odszczególniony za swe cenne przetwory lecznicze do picia i kąpeli Dyplomem pochwalony 1881, medalem zasługi na wystawie w Przemyslu i Tryescie 1882. Woda gorzka naturalna ze zdroju „Bonifacio“ pomiędzy wszystkimi wodami gorzkiemi jako najbardziej esencjonalna, co do ilości składników stałych, przewyższająca obecnie tyle rozpowoszczone wody gorzkie Węgierskie i Czeskie, w małych dawkach sprawia już obfite wypróżnienia bez bólu i upośledzenia trawienia i zaleca się w skutek tego do dłuższego użycia.

Stalowe plugi Rajola, odznaczona pierwszą nagrodą państwową w Lundenburgu, cena netto 38 zlr. Pracera patentowane wykopywacze bruków, z pierwszą nagrodą w Lundenburgu, cena 20 zlr. NOWOŚCI 2-konny garnitur do młócenia z aparatem do czyszczenia młóca, cena 530 zlr.

Mężczyźni, których organa płciowe osłabione są przez onanie (samowolę), lub też greechy młodości, wyleczeni być mogą trwale w czasie jak najkrótszym pod gwarancją za pomocą preparatów z miraculo salwano na cały świat starszego lekarza sztabowego dr. Müllera. Cena 3 zlr. 10 ct., pocztą 25 ct. więcej.

Nasienie Rzepy pastewnej ściernianki 1 litra czyli kwarta 1 zlr. w. a. poleca W. BULSIEWICZ skład nasion w Bochni. 2091 5-9

Sauveur de la vie (zdawcę zdrowia.) Cena butelki skoncentr. 1 zlr. 20 ct. Cena butelki jako likier „ 65 „ Do każdej flaszki dodany jest przepis użycia. Prospekta (niemieckie, węgierskie i czeskie) na żądanie gratis i franco. Rozsyła się za pobraniem pocztowym. — Główny skład i rozsyłka: Em. Graf Lichtenberg'sche Sav. d. i. Vie Fabrik, St. Marein, Krain.

Nowo otworzony Handel galanterijny i towarów drobiazgowych Królem Sobieskim ulica Halička 1. 4. Wielki wybór artykułów do podróży.

Hofmann'a patent. przenośne koleje 50 ct. za metr. Patent. elewator słomy po 350 zlr. — Dostarcza skuratnie Józef Friedländer Wien, III., Hintere Zollamtsstr. 13.

BAZAR MARKIEWICZA. Pierwszy skład wyrobów krajowych we Lwowie plac Marjański 1. 10, poleca.

Do wygrania! 1/4 miliona zlr. 14. i 16. sierpnia 1/4 miliona zlr. na losy pożyczki węgierskiej. Promesa 3 zlr. 50 ct. w. a. tudzież na losy kredytowe ziemskie. Promesa 1 zlr. 50 ct. Również nabyć można losy węgierskiego Jockey-Clubu Kinsem po 1 zlr. w. a.

Z gummy i pecherza przyrządy tylko prawdziwe i w gatunku francuskim (z rękoma jako nieszkodliwe) za tuzin 60 ct., 90 ct., 2 zlr., 3 zlr., 4 zlr., wysyła pod dyktando en gros & en detail S. ERNST, Wien, I., Kärntnerstrasse 45, Ecke der Krugerstrasse, uznane jako najtańsze i najdoskonalsze źródło odbioru w Wiedniu. Dom komisowy także w Paryżu. 2188 14-26

Kufry podróżne z prawdziwego angielskiego płótna żaglowego po 2, 2.50, 3, 3.50, 4, 5 zlr. Torby podróżne po 2, 2.50, 3 zlr. i wyżej. Rolony podróżne po 60, 80 ct. 1, 1.20, 1.75 zlr. 1 wyżej. Zwierciadła podróżne po 60, 85 ct., patent. 1.35, 2 zlr. Flaszki podróżne w plecionce ze słomy, z kubkiem 1, 1.20, 1.40 i wyżej.

Maszyny do szycia. Tylko za 30 i 35 zlr. otrzymać można dobrą nową maszynę systemu Singer, Howego lub Wehlera i Wilsona wraz z wszystkimi aparatami i 5-letnią pisemną gwarancją w istniejącej od 15 lat fabryce maszyn do szycia A. SEIDLERA Wien, V., Hundsturmstrasse Nr. 117. Przy zamówieniach wystarczy zadatek 5 zlr. 2225 5-10

Płótna wyrobu krajowego a mianowicie: Pięknę białe, czysto lniane Korczyńskie i Dębowieckie po zlr. 14, 15, 16, 18, 19, 20, 22, a najcieńsze po zlr. 24, 26, 28 do 32 za sztukę 34 metrów = 58 łokci polskich długości. Obrusy, Serwety i Ręczniki w wielkim wyborze a tanio. Półbielone płótna Błażowskie lniane i konopne po zlr. 7, 7.50, 9, 10, 12 i 13 za sztukę 28 metrów = 47 łokci polskich. Gotowe sienniki, Soleroczki, maglowniki i t. p. 2130 9-0

Żołądkowe choroby wszelkiego rodzaju, tudzież cierpienia wątroby, kolki, hemoroidy, osłabienie żołądka i niestrawność, wyleczone zostają w bardzo krótkim czasie pod gwarancją przez aptekarza Scheidta uniwersalny eliksir żołądkowy. Cena 1/2 flaszki i zlr., całej flaszki zlr. 1.80. Za opakowanie pocztą 20 ct. Jedynie prawdziwy w St. George-Apotheke, Wien V., Wimmergasse nr. 33, dokąd należy adresować wszystkie zamówienia. Także na składzie we Lwowie w aptece Piotra Mikolasa i w Krakowie w aptece Stockmara. 2241 5-24

Choroby syfilityczne i skórne, owrodzenia, zapalenia i osłabienia organów płciowych, zgubne skutki nadużycia młodości i t. p., leczy gruntownie o ile możności szybko bez bólu i bez przerywania zatrudnienia, tudzież z zachowaniem najgłębszej tajemnicy. Dotychczas choroba chroniczna długi szereg miesięcy, a nawet lat, uporczywie trwająca, leczy w stosunkowo krótkim czasie Specjalista chorób syfilitycznych i skórnych, J. KURPIEL

Kubki z prawdziwego srebra chińskiego 50 ct. Neseserki podróżne po 6, 8, 12, 15 zlr. i wyżej. Podróżne przybory do pisania po 40, 60, 80 ct. 1, 1.25, 1.50, 1.85 zlr. Świeczniki podróżne obciążone prawdziw. juchtem, para 1.75 zlr. Dalej parasole jednokolorowe 1.25 zlr., dwukolorowe 1.40, 1.75, 2, 2.50, 3, 3.50 zlr. Parasole rozmaite materiałne i jedwabne po 1.25, 1.50, 1.75, 2, 2.50, 3, 3.50 zlr. Parasole z całkiem czystego jedwabiu z najmniejszymi rączkami po 4, 5, 6, 8 zlr. Laski od 10 ct. do 2.50 zlr. Największy wybór towarów z majoliki. Torebki na kwiaty z podstawą 1.50, 1.75, 2 zlr. i wyżej. Wazy na kwiaty 75 ct. 1.50 zlr. i wyżej. Talerze na owoce 45, 75 ct. 1 zlr. Wyzłoty 2, 2.50, 3 zlr. Przybory do palenia po 1.80 zlr. Dzbanki na piwo po 1, 3, 4 zlr. Maselniczki po 75 ct. Koszyki z majoliki na chleb 85 ct. Rozmaite drobiazgi jak zapalniczki, popielniczki po 30, 40, 50 ct. Najnowsze rzeczy w zakresie broszek damskich i guzików do mankietów, z krzescu, który się nigdy nie zmienia, z najdelikatniejszym grawirowaniem we wszystkich literach. Broszki po 35 ct., guziki do mankietów 60 ct. Paski damskie ze skóry naturalnej lub czarnej 50, 85 ct. 1.20, 1.40 zlr. Kołnierzyki męskie najnowszego fasonu „Sobieski“ tylko czworaki, całkiem wąskie z kątami po 25 ct. „Smolka“ całkiem wąskie, z przodu zaokrąglone po 25 ct. Za towar który nie będzie konwenjował, pieniądze zwrócone zostaną.

Soeben erschien 11. Auflage Die geschwichte Manneskraft, deren Ursachen und Heilung. Dargestellt von Dr. BISENZ. Preis 2 fl. Zu haben in der Ordinations-Anstalt für Geschlechts-Krankheiten von 2139 87-0 M. D. BISENZ, Mitglied der med. Facultät, Wien, Stadt, Gumpelgasse 7 (Rudolfplatz), Vorzüglich werden die scheinbar unheilbaren Fälle von geschwächter Manneskraft geheilt. Ordination täglich von 11-4 Uhr. Auch wird durch Correspondenz behandelt und werden Medicamente besorgt. Dr. Bisenz wurde durch die Ernennung zum Universitäts-Professor h. ausgezeichnet.

Zupełny surogat mleka matycznego ekstraktowy proszek LIEBIGA ZUPY DLA DZIECI sporządzonej według metody, przepisanej przez samego Liebiga w G. Hella fabryce wyrobów farmaceutycznych (przedtem wyrobiane u A. Hopfgardnera i G. Stögers w Wiedniu). Wypróbowany od lat 15, jako najlepsze pożywienie dla dzieci, proszek ekstraktowy zupy liebigowskiej dla dzieci ma wiele zalet przed innymi preparatami. Zawiera wiele składników, wytwarzających krew i ciepło, nie podlega sepsysowi, i nie jest szkodliwym pożywieniem, służy bowiem tylko do uzupełnienia mleka krowiego tak, że nabiera ono właściwości mleka matycznego. Jedna flaszka jego zastąpi cztery puszki innych preparatów. Do każdej flaszki dołączona jest instrukcja, oparta na 15-letnim doświadczeniu. Cena jednej flaszki 1 zł., flaszki podwójnej 2 zł. 2296 Składy w aptekach. 29-36 Główna ekspedycja: G. Hell w Opawie. Główny skład dla Lwowa: Z. Rucker, apt.

prakt. lekarz medycyny, chirurgii, akuszerji, upoważniony dyplomami C. K. Fakultetu medycznego w Peczce. Ordynuje rano od godziny 9. do 12. w południe i od 2. do 6. po południu przy ulicy Walewej 1. 3. pierwsze piętro. Z powodu separowanych oczekiwań, tudzież separowanego wchodu i wychodu, pacjenci nie są zenowani. Zamieszocym udziela rady listownie i wysyła lekarstwa w sposób dyskrecyjony. Przemysle od kilkunastu lat jako specjalny lekarz w chorobach syfilitycznych, kroczylem nienastannie z postępnem nauki, wybioralem i zastosowawalam w mej praktyce tylko te metody i środki lecznicze, które najostrożniejszą krytykę przetrwały, od całego świata lekarskiego za najlepsze uznane zostały. Tym sposobem osiągnalem świetne rezultaty, gdyż z moich przeszło 16,000 chorobych w ciągu mej przeszło szesnasto-letniej praktyki leczonych, dotąd ani jeden nie uległ tym strasznym spustoszeniom, jakie syfilis z powodu zaniedbania, albo złego leczenia w organizmie wyrządza. Rzecz naturalna, że w rachunek podane cyfry szczęśliwie leczonych nie wliczyłem tych, którzy z powodu poprzecznych intryg, własnej lekkomyślności, lub z innych przyczyn, tylko ohwilowo w mej kuracji pozostawali. Do powyżej rozczeszonego swietnego rezultatu mojej metody leczenia przyczynia się znaczenie i ta okoliczność, iż moich pacjentów nigdy na niezbyt wiele próby niezliczonej masy metod i środków leczniczych, nie naradzalem i nie na rażam, lecz tylko dotyczące zbadanie do tegoż powołanym zakładem, klinikom i t. p., a wreszcie i tym Panom pozostawiam, którzy zapoznawawszy raz szczególnie nad opinią publiczną, właściwie zadanie wolno praktykującego lekarza zapoznają i dla własnych ambitnych ocelów zdrowiem i czasem pacjentów dowolnie szafują. 2231 4-0

J. KURPIEL FERNYND DENK. I. Związkowa Drukarnia we Lwowie.